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1 Zakladné informacie o Spoloc¢nosti

Obchodné meno: Ferroenergy s.r.o. (dalej aj ako “Spolo¢nost”)
Pravna forma: Spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym

Sidlo: Vstupny aredl U. S. Steel, 044 54 Kosice
Identifikacné cislo: 50720937

Datum vzniku: 4. februar 2017

Registracia: Zapisana v Obchodnom registri Okresného sudu

Kosice | v KoSiciach, oddiel Sro, vlozka 40717/V.
Hlavny predmet podnikania:

e vyroba tepla,

e rozvod tepla,

e elektroenergetika,

e vyroba technickych plynov, stlaéeny vzduch,
e vyroba demineralizovanej a zmak¢enej vody.

Organy spoloc¢nosti:
Statutarny organ
Konatelia: - Ing. Ivan Lapin, MBA

- Ing. Pavel Orszag

- Ing. Ladislav Horvath, PhD.

Dozorna rada: - Ing. Marcel Novosad
- JUDr. Elena Petraskova, LL.M
- Ing. Silvia Gaalova, FCCA

- James Edward Bruno
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Strukttra spolo&nikov bola k 31. decembru 2022 nasledovna:

Nazov Podiel na Podiel na Podiel na
zakladnom zakladnom hlasovacich
imani [EUR] imani [%] pravach [%]

U. S. Steel KosSice, s.r.o. 121 809 000 99,99 99,99

U.S. Steel Kosice — SBS, s.r.o. 1 000 0,01 0,01

Spolu 121 810 000 100,00 100,00

Struktira spoloénikov bola k 31. decembru 2021 nasledovna:

Nazov Podiel na Podiel na Podiel na
zakladnom zakladnom hlasovacich
imani [EUR] imani [%] pravach [%]

U. S. Steel KoSice, s.r.o. 121 809 000 99,99 99,99

U.S. Steel Kosice — SBS, s.r.o. 1000 0,01 0,01

Spolu 121 810 000 100,00 100,00

Spolo&nost nemala zriadenu organizacnu zlozku v zahranici.

2 Vyvoj Spolo¢nosti

Spolo&nost Ferroenergy s.r.o. vznikla v roku 2017 ako dcérska spolo¢nost U. S. Steel Kosice,
s.r.o. (USSK). Spolo¢nost od 1. decembra 2017 zabezpeduje vyrobu adodavku tepla,
elektrickej energie, stlateného vzduchu, pary, tiez demineralizovanej a zmakcenej vody
(média). Hlavnym odberatefom médii Spolo¢nosti je USSK, pricom objemy predanych médii
priamo zavisia od vyrobného programu USSK.

Spolognost vyuziva ako palivo primarne hutnicke plyny vznikajice ako vedrajsi produkt pri
vyrobe koksu, surového zeleza a ocele. Dalsim palivom je energetické uhlie a zemny plyn.
Spoloénost tvoria prevadzky Kotolfia a Strojovia.

Prevadzka KotolRa je zakladnou zdrojovou energetickou prevadzkou, ktora je zamerana na
vyrobu prehriatej pary pouzivanej pre kombinovanu vyrobu elektrickej energie, tepla a dalsich
médii pre potreby hutnickych procesov v USSK. Prevadzka Kotolha pouziva parné Kkotly, pri
ktorych st hlavnym palivom hutnicke plyny (konvertorovy, koksarensky a vysokopecny) a
doplnkovym palivom je zemny plyn. Pouzivané su aj uholné kotly, ktorych palivom je
energetické uhlie dopravované dopravnymi pasmi zo skladky uhlia.

Prevadzka Strojoviia zabezpeduje transforméciu vysokotlakovej pary na elektricku energiu,
strednotlakovti technologicku paru, fukany vietor, stlageny vzduch, teplo pre vykurovanie,
demineralizovant a zmak&enu vodu.

Hlavné zariadenia teplarenskej casti Strojovne realizuju prvotnu transformaciu vysokotlakovej
prehriatej pary z kotolne (9,42 MPa/13,6 MPa 540 °C) na strednotlakovu paru pre
technologické Gcely. Turbogeneratory TG1 az TG5 a TG3V vyrabaju paru 1,76 MPa/320°C a
paru pre vykurovanie. Turbogeneratory TG1V a TG2V umiestnené v Ustrednej redukénej
stanici Studenej valcovne vyrabaju paru 0,6 MPa pre potreby divizneho zavodu (DZ) Studena
valcoviia USSK.
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Zariadenia hutnickej 8asti Strojovne zabezpetujl vyrobu fikaného vetra pre potreby vysokych
peci a vyrobu stlaeného vzduchu pre Kyslikaren (vyroba kyslika pre oceliarne) a pre
celopodnikovy rozvod stlageného vzduchu. Technologicky celok obsahuje 6 turbodtchadiel, 6
turbokompresorov, 1 dotladovaci turbokompresor a 2 elektricke turbokompresory.

Pod prevadzku Strojoviia patri aj chemicka Upraviia vody, kde je voda z rieky Hornad upravena
vo vstupnej Chemickej Gpravni vody v Krasnej nad Hornadom patriacej DZ Energetika USSK.
Tato chemicka Upraviia vody vyraba demineralizovani a zmék&enu vodu.

Dalsie informacie o Spoloénosti st dostupné na adrese www.usske.sk, informacie o Skupine
U. S. Steel na adrese www.uss.com.

2.1 Hospodarenie Spolocnosti za rok 2022

Spolo&nost v roku 2022 dosiahla stratu po zdaneni 28 638 872 EUR. Oproti roku 2021 sa
strata znizila o066 869 344 EUR. Na vysledok Spoloénosti negativne vplyva metodika
regulatora (URSO), ktora pri predkladani navrhov regulovanych cien neumoznuje uplatnit
odhadované ceny emisnych povoleniek CO, ani v pripade tak vyrazného narastu cien
emisnych povoleniek CO; ako tomu bolo v roku 2022. Vysledok Spolo¢nosti je ovplyvneny aj
uétovnymi postupmi v zmysle IFRS, v ramci ktorych sa emisné povolenky CO, precenuju na
realnu hodnotu. Podfa IFRS je kladny ocefovaci rozdiel z precenenia povoleniek CO; pri
naraste trhovych cien zahrnuty do ostatného komplexného vysledku, avSak tvorba rezervy na
vypustené emisné kvéty je zalétovana vo vykaze ziskov a strat.

Celkovy komplexny vysledok za rok 2022 predstavuje stratu 28 638 872 EUR (2021: zisk
3 662 094 EUR).

V roku 2022 boli trzby z predaja vlastnych vyrobkov a sluZieb vo vyske 406 435 213 EUR ¢&o
znamena narast o 147 023 947 EUR.

Strata po zdaneni za bezné Gétovné obdobie bola vo vyske 28 638 872 EUR. O vysporiadani
straty rozhodne valné zhromazdenie nastupnickej spolo¢nosti.

Spoloénost v roku 2022 zamestnavala priemerne 190 fudi (2021: 197).

Spoloénost podporovala odborné vzdelavanie zamestnancov aj rozvoj manazérskych
zruénosti vedenia v stlade s politikou vzdelavania USSK.

Spolo&nost v minulom roku neinvestovala do vyskumu a vyvoja.

Spolo&nost neobstarala Ziadne vlastné akcie, docCasné listy, obchodné podiely ani akcie,
do&asné listy a obchodné podiely materskej G¢tovnej jednotky.

Spoloénost v oblasti Zivotného prostredia spifia vSetky zakonom stanovené podmienky
tykajlice sa ochrany Zivotného prostredia. Spolocnost aplikuje komplexny systém ochrany
Zivotného prostredia na véetkych aktivitach s ciefom trvalo udrzatelného rozvoja.

Spolognost si uplatnila vynimku stanovenu v Zakone C. 431/2022 Zb. o Uctovnictve v platnom
zneni a vo vyro&nej sprave neuvadza nefinanéné informécii o vyvoji, konani, pozicii a o vplyve

5



Vyrocna sprava Ferroenergy s.r.o. | 2022

ginnosti spolo¢nosti na environmentalnu, socialnu a zamestnaneckd oblast, informacie
o dodrZiavani ludskych prav a o boji proti korupcii a Uplatkom (spolo¢enska zodpovednost),
nakolko tieto nefinanéné informacie o spolo¢nosti st zahrnuté vo vyro¢nej sprave materskej
spolo¢nosti USSK.

BlizSie informacie ohladom vys$Sie spomenutych skutoCnosti sU sucastou poznamok k
Gdtovnej zavierke, ktora je neoddelitelnou stcastou tejto vyrocnej spravy.

2.2 Predpokladany vyvoj v buducnosti

Spolognost sa s Gginnostou od 1. januara 2023 zlicila s materskou spolocnostou U. S. Steel
Kosice, s.r.o. Prevadzka spolognosti bude pokracovat po zli¢eni bez vyznamnej zmeny.
Manazment Spolo&nosti si v sGéasnosti nie je vedomy Ziadnych rizik, ktoré by vyznamne
ovplyvnili budtce hospodarenie vramci materskej spoloénosti USSK. Vyuzitie majetku
Spolo&nosti bude vysoko ovplyvnené vyvojom vyroby v materskej spoloCnosti ako hlavného
odberatela energii a energetickych médii.

Po zlGéeni, Spoloénost nepredpoklada vyznamné zmeny vo svojej innosti.

2.3 Vybrané finan¢né ukazovatele

Hlavné ukazovatele vyvoja Spolo&nosti za roky 2022 a 2021 sU nasledovné:

v EUR 2022 2021*
Trzby 406 435 213 259 411 266
Prevadzkovy vysledok hospodarenia -36 058 844 -120 754 127
HV po zdaneni* -28 638 872 -95 508 216

*vid poznamka 2.2. v poznamkach k Gctovnej zavierke

Zakladné imanie spoloénosti k 31.12.2022 bolo vo vyske 121 810 000 EUR (k 31. decembru
2021: 121 810 000 EUR).

Zvy3enie trzieb v roku 2022 bolo spésobené najma narastom predajnych cien v roku 2022.

Vykaz o finanénej situdcii, vykaz komplexného vysledku a poznamky k Gctovnej zavierke
overené auditorom spolu s vyrokom auditora st sti¢astou tejto vyrocnej spravy.
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3 Udalosti po vykazovanom obdobi

Dna 1. januara 2023 sa spoloc¢nost zlG¢ila s materskou spolo¢nostou U. S. Steel Kosice, s.r.o.,
ktora sa stala pravnym nastupcom Ferroenergy, s.r.o. a ktora prevzala vSetky jej prava,
povinnosti, pohladavky a zavazky.

Spolo&nost méa povinnost odovzdat emisné kvoty CO, za rok 2022 vo vyske 2 424 065 ton
cez Vnutrodtatneho spravcu emisnych kvét SR za ucelom splnenia si povinnosti pre druhy rok
obchodovatelného Obdobia V. Tato povinnost' presla na pravneho nastupcu.

Po skonéeni U&tovného obdobia do dfia zostavenia vyroénej spravy nenastali Ziadne dalSie
skutoénosti osobitného vyznamu okrem skutoénosti uvedenych v poznamkach k uctovnej

zavierke.

Tato vyro&na sprava Spolo&nosti za rok 2022 bola vyhotovena 29. marca 2023 v Kosiciach.

mes Edward Bruno Ing. Siia Gaalova, FCCA

konatel konatelka
nastupnickej spolo¢nosti nastupnickej spolocnosti



Ferroenergy s.r.o.

Uétovna zavierka
k 31. decembru 2022

zostavena podfa Medzinarodnych standardov
pre finan¢né vykaznictvo
platnych v Eurépskej unii
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Sprava nezéavislého auditora

Spolo&nikovi a konatefom spolognosti Ferroenergy s.r.o.:

Nas nazor -
Podfa nasho nazoru vyjadruje Uétovna zévierka objektivne vo vaetkych vyznamnych stvislostiach
finanénu situéciu spoloénosti Ferroenergy s.r.o. (dalej len .Spolo&nost”) k 31. decembru 2022,

vysledok hospodarenia Spolognosti a pefiazné toky za rok, ktory sa k uvedenemu datumu skongil,
v stilade s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej tnii.

Co sme auditovali

U&tovna zavierka Spolognosti obsahuje:

e vykaz o finanénej situdcii k 31. decembru 2022,

e vykaz ziskov a strat a ostatného sthrnného vysledku za rok, ktory sa k uvedenemu datumu
skoncil,

o vykaz zmien viastného imania za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil,

s vykaz pefiaznych tokov za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil a
poznamky k uctovnej zavierke, ktoré obsahuju vyznamné U&tovné zésady a Uctovné metody
a dalsie vysvetlujlce informacie.

Vﬁfcho—d—iéko pre nas nazor
Nag audit sme uskutoénili v stilade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Nasa

zodpovednost vyplyvajuca z tychto Standardov je dalej opisana v casti nasej spravy Zodpovednost
auditora za audit Gctovnej zavierky.

Sme presvedgenl, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, st dostato&nym a vhodnym
vychodiskom pre nas nazor.

Nezavislost’

Od Spolognosti sme nezavisli v zmysle Medzinarodného etického kédexu pre uctovnych
odbornikov (vratane Medzinarodnych Standardov nezavislosti), ktory vydala Rada pre
medzinarodné etické &tandardy Gétovnikov (dalej ,Kodex IESBAY), ako aj v zmysle ustanoveni
s&kona &. 423/2015 o &tatutdrnom audite a o zmene a doplneni zakona 6. 431/2002 Z. z.

o uctovnictve v zneni neskorgich predpisov (dalej ,Zakon o Statutarnom audite®) tykajicich sa
etiky, ktoré sa vztahuju na na$ audit uctovne; zavierky v Slovenskej republike. Spinili sme aj
ostatné povinnosti tykajlice sa etiky, ktoré na nas kladie Zakon o Statutarnom audite a Kédex
IESBA.

_S_p_réva k ostatnym informéciam vratane 'vy'(ror";nej spravy _

Statutarny organ je zodpovedny za ostatné informacie. Ostatné informéacie pozostavajl z vyrotnej
spravy (ale neobsahuju Gctovnl zavierku a nasu spravu auditora k nej).

N&& nazor na U&tovnu zavierku sa nevztahuje na ostatné informacie.

V stvislosti s nasim auditom tctovnej zavierky je nasou zodpovednostou precitat’ si ostatné
informacie, ktoré su definované vyssie a pritom zvazit, & su tieto ostatné informécie vyznamne
nekonzistentné s ugtovnou zavierkou alebo s nasimi poznatkami ziskanymi poCas auditu, alebo ¢i
mame iny dévod sa domnievat, Ze su vyznamne nespravne.

Pokial ide 0 vyro&na spravu, posudili sme, i obsahuje zverejnenia, ktoré vyzaduje zakon
& 431/2002 Z.z. o G&tovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,Zakon o Uctovnictve®).

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadzicova 2, 815 32 Bratislava, Slovak Repub_lic
T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, www.pwc.com/sk

The firm's 1D No.: 35 739 347. The firm is registered in the Cc ial Register of | District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.
160 Spoloénosti je 35 739 347, Spolonost je zapisand v Obchodnom registri Okresného sudu Bralislava |, pod Viozkou &.: 16611/8, Oddiel: Sro.
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Na zaklade prac vykonanych potas nasho auditu sme dospeli k nazory, Ze:

e informacie uvedené vo vyroénej sprave za rok, za ktory je uctovna zavierka pripravena, su
v stllade s u&tovnou zavierkou a Ze
e vyro&na sprava bola vypracovana v silade so Zakonom o uctovn ictve.

Navy3e na zaklade nasich poznatkov o Spolocnosti a situécii v nej, ktoré sme pocas auditu ziskali,
sme povinni uviest, i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrocnej sprave. V tejto stvislosti
neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Zodpovednost Statutarneho organu za tctovnu zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezentaciu tejto Uctovnej zavierky

v stlade s Medzinarodnymi §tandardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej Uinii a za
interna kontrolu, ktora &tatutarny organ povaZuje za potrebnu pre zostavenie uctovnej zavierky,
ktor4 neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani G&tovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za postdenie toho, &i je
Spolo&nost schopna nepretrzite pokracovat vo svojej Cinnosti, za zverejnenie pripadnych okolnosti
stvisiacich s pokracovanim Spolognosti v &innosti, ako aj za zostavenie tctovnej zavierky za
pouzitia predpokladu pokracovania v &innosti v dohfadnej dobe, ibaZe by Statutamy organ bud mal
z&mer SpoloZnost zlikvidovat alebo ukongit jej ginnost, alebo tak bude musiet’ urobit, pretoze
realisticky inli moznost nema.

Z;Jdpoved nost auditora za audit L'séto_vnej zavierky

Nasim ciefom je ziskat primerané uistenie o tom, ¢i Gctovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, & uz v dsledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, ktora
bude obsahovat nas nazor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stuphia, ale nie je zarukou
toho, Ze audit vykonany podla Medzinarodnych auditorskych $tandardov vzdy odhali vyznamné
nespravnosti, ak také existujd. Nespravnosti mozu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za
vyznamné sa povazujl vtedy, ak by sa dalo odovodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo v Ghrne by
mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouZivatefov, uskutoénené na zaklade tG&tovnej zavierky.

Pogas celého priebehu auditu uplatiiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny
skepticizmus ako st&ast auditu podla Medzinarodnych auditorskych standardov. Okrem toho:

e Identifikujeme a posudzujeme rizika vyskytu vyznamnych nespravnosti v uctovnej zavierke, i
uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutochujeme auditorské postupy, ktoré
reagujl na tieto rizika, a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatoZné a vhodné na to,
aby tvorili vychodisko pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti, ktora je
vysledkom podvodu, je vy$3ie nez v pripade nespravnosti spésobenej chybou, pretoze podvod
moze znamenat tajnti dohodu, fal§ovanie, imyselné opomenutie, nepravdivé vyhlasenie alebo
obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli havrhnat’
auditorské postupy, ktoré st za danych okolnosti vhodné, ale nie za u&elom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol SpoloZnosti.

e Hodnotime vhodnost pouzitych G&tovnych zésad a Gctovnych metdd a primeranost uctovnych
odhadov a s nimi stvisiacich zverejnenych informéacii zo strany Statutarneho organu.
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e Vyhodnocujeme, &i $tatutarny organ v G¢tovnictve vhodne pouziva predpokiad nepretrZitého

pokracovania v &innosti a na zaklade ziskanych aud itorskych dékazov aj to, €i existuje
vyznamna neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost Spoloénosti nepretrzite pokradovat v &innosti. Ak dospejeme k zaveru,
e takato vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na
svisiace informacie uvedené v uétovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatocnég,
sme povinni modifikovat nas nazor. Nase zavery vychédzajt z auditorskych dékazov
ziskanych do datumu vydania spravy auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti v8ak mdzu
sposobit, ze Spolocnost prestane pokracovat v nepretrzitej Cinnosti.

« Hodnotime celkovi prezentaciu, truktiru a obsah Uctovnej zavierky, vratane informacii v nej
uvedenych, ako gj to, ¢i i&tovna zavierka zachytava uskuto&nené transakcie a udalosti
spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

So &tatutarnym organom komunikujeme okrem inych zalezitosti planovany rozsah a ¢asovy
harmonogram auditu a vyznamné zistenia z auditu, vratane vyznamnych nedostatkov v internych
kontrolach, ktoré identifikujeme pocas nasho auditu.
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Ferroenergy s.r.o.

UCTOVNA ZAVIERKA
K 31. DECEMBRU 2022

U&tovna zavierka k 31. decembru 2022 bola zostavena podla Medzinarodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo
platnych v Eurdpskej tnii diia 29. marca 2023, a bude predlozena na schvalenie valnému zhromazdeniu U. S. Steel
Kosice, s.r.o. (dalej aj ako ,nastupnicka spoloénost”), ktora je po zliceni spoloénosti Ferroenergy s.r.o. (dalej ako
,Spolonost* alebo ,Ferroenergy”) jej pravnym nastupcom. Po zverejneni U&tovnej zavierky ani spolocnici ani konatelia
Spolo&nosti nemajd pravomoc na zmenu Udajov zverejnenych v ictovnej zavierke.

Kosice, 29. marca 2023
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ames Edward Bruno Ing. E‘S)ué Gaalova, FCCA
natel nastupnickej spolo€nosti konatefka nastupnickej spolocnosti

U. S. Steel Kosice, s.r.o. U. S. Steel Kosice, s.r.o.
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022

(Ak nie je uvedené inak, vietky sumy st v EUR)

VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII

Pozn. 31. decembra 31. decembra
2022 2021*

AKTIVA
Neobezny majetok
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia 5 102 745 117 108 343 227
Nehmotny majetok 6 166 138 814 346 741 763
Investicie - 750
OdloZena dafova pohladavka 12 2701 201 -
Neobezny majetok spolu 271 585 132 455 085 740
Obezny majetok
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 7 28 588 929 22498 772
Pohladavky z cash-poolingu 24 31611089 -
Peniaze a penazné ekvivalenty 8 900 79 705
Obezny majetok spolu 60 200 918 22 578 477
AKTIVA SPOLU 331 786 050 477 664 217
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Viastné imanie
Zakladné imanie 9 121 810 000 121 810 000
Rezervné fondy 9 16 845 734 108 448 891
Nerozdeleny zisk / neuhradena strata -26 578 123 -88 627 806
Vlastné imanie spolu 112 077 611 141 631 085
Zaviazky
Dlhodobé zavazky
Dihodobé zavazky zo zamestnaneckych poZitkov 11 411 291 576 546
QdloZena dar z prijmov — zavazok 12 - 5178 422
Dlhodobé zavézky spolu 411 291 5 754 968
Kratkodobé zavazky
Zavéazky z obchodného styku a ostatné zavazky 14 23 302 755 18 717 489
Kratkodobé zavazky z cash-poolingu 24 - 62 442 061
Splatna daf z prijmov — zavazok - 4278
Kratkodobé rezervy na zavazky 13 195 815 971 249 044 456
Kratkodobé zavizky zo zamestnaneckych poZitkov 11 178 422 69 880
Kratkodobé zavazky spolu 219 297 148 330 278 164
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 331 786 050 477 664 217

* vid Poznamku 2.2.

Sprievodné poznamky na stranach SF-11 aZ SF-39 st neoddelitelnou siéastou tejto Gctovnej zavierky.
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vietky sumy st v EUR)

VYKAZ KOMPLEXNEHO VYSLEDKU

Pozn. 2022 2021*
Vynosy zo zmldv so zakaznikmi 15 406 435 213 259 411 266
Ostatné prijmy 15 1121 450 732 882
Spotreba materialov a energii 16 -212 361 838 -99 744 256
Mzdoveé naklady a iné zamestnanecké pozitky 17 -8 264 501 -7 889 252
Odpisy a amortizacia 56 -8 950 139 -9 184 492
Naklady na opravy a udrzbu -8 150 024 -6 884 853
Prepravné sluzby -487 800 -343 702
Tvorba rezervy CO; na emisné kvoty 13 -195 815 971 -249 044 456
Ostatné prevadzkové naklady 18 -9 585 234 -7 807 264
Strata z prevadzkovej ¢innosti -36 058 844 -120 754 127
Urokové vynosy 217 150 151 501
Urokové naklady -436 535 -299 024
Strata pred zdanenim -36 278 229 -120 901 650
Dafi z prijmu vynos (“+“) / naklad ("-") 19 7 639 357 25 393 434
Strata po zdaneni -28 638 872 -95 508 216
Polozky, ktoré nebudu reklasifikované do vykazu ziskov
a strat
Precenenie zavézkov slvisiacich so zamestnaneckymi
pozitkami 19 55 655 60 260
Precenenie nehmotného majetku 19 -970 257 99 110 050
Ostatny komplexny vysledok --914 602 99 170 310
VYSLEDOK SPOLU -29 553 474 3662 094

* vid Poznamku 2.2.

Sprievodné poznamky na stranach SF-11 az SF-39 st neoddelite/nou sucastou tejto Gétovnej zavierky.
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vietky sumy su v EUR)

VYKAZ ZMIEN VLASTNEHO IMANIA

Zakladné Rezervné Nerozdeleny Spolu
imanie fondy zisk (“+”) /
neuhradena
strata (“-”)
minulych
obdobi
Stav k 1. januaru 2022 121 810 000 108 448 891  -88 627 806 141 631 085
Strata za rok 2022 - - 28638872 -28638872
Ostatny komplexny vysledok = -970 257 55 655 -914 602
Komplexny vysledok spolu za rok - -970 257 -28583217  -29 553 474
Upravy:
Rozpustenie rezervy z precenenia — emisné kvoty
CO2 - -90 632 900 90 632 800 -
Upravy komplexného vysledku spolu - -90632900 90632900 -
Transakcie s vlastnikmi: - - - -
Podiel na zisku - - = <
Pridel do zakonného rezervného fondu - - - -
Transakcie s vlastnikmi spolu - - - -
Stav k 31. decembru 2022 121 810 000 16 845734 -26578123 112077 611
Zakladné Rezervné Nerozdeleny Spolu*
imanie fondy* zisk (“+7) /
neuhradena
strata (“-”)
minulych
obdobi*
Stav k 1. januaru 2021 121 810 000 29 961 421 13802430 137 968 991
Strata za rok 2021 - - -95 508 216  -95 508 216
Ostatny komplexny vysledok - 99 110 050 60 260 99 170 310
Komplexny vysledok spolu za rok - 99110050 95 447 956 3662 094
Upravy:
Rozpustenie rezervy z precenenia — emisné kvoty
CO» - -20622 580 20 622 580 -
Upravy komplexného vysledku spolu - -20622580 20 622 580 -
Transakcie s viastnikmi.
Podiel na zisku - - - -
Pridel do zakonného rezervného fondu - - - -
Transakcie s vlastnikmi spolu - - - -
Stav k 31. decembru 2021 121 810 000 108 448 891 -88 627 806 141 631 085

* vid Poznamku 2.2.

Sprievodné poznamky na stranach SF-11 az SF-39 su neoddelitelnou stiéastou tejto Uétovnej zavierky.
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vietky sumy st v EUR)

VYKAZ O PENAZNYCH TOKOCH

Pozn. Spolu
2022 2021

Strata pred zdanenim -36 278 229 -120 901 650
Upraveny o nepefazné transakcie

Qdpisy nehnutelnosti, strojov a zariadeni 5 8 894 490 9 145 483
Odpisy nehmotného majetku 5 55 649 39 009
Amortizécia vynosov buddcich obdobi z emisnych kvét CO, 15 -680 594 -727 530
Tvorba rezervy na vypustené emisie CO» 13 195 873 701 249 044 456
Urokoveé vynosy -217 150 -151 501
Urokové naklady 436 535 299 024

Zmeny v pracovnom kapitali

Zvysenie ("-") / znizenie (“+") stavu pohladavok z obchodnej
¢innosti a ostatnych pohladavok a ostatného obezného

majetku 7 -8 544 867 -4 870 885

Zvysenie (“+") / znizenie ("-") stavu zavézkov z obchodnej
cinnosti a ostatnych zavazkov a ostatnych kratkodobych

pasiv 14 6 837 659 -1 665 870
Skupinovy cash pooling 24 -93 837 098 55 469 179
Pefazné toky z prevadzkovych €innosti 72 540 096 185 679 715
Zaplatené uroky -436 535 -299 024
Prijaté droky 217 150 151 501
Prijata / (zaplatena) dan z prijmov -1422 -1 948
Cisté penazné toky z prevadzkovych Einnosti 72 319 289 185 530 244

Pefiazné toky z investiénych €innosti
Vydavky na nakup nehnutelnosti, strojov a zariadeni

a nehmotného majetku 56 -3 399 642 -688 080
Vydavky na nakup CO- 6 -68 999 202 -186 033 763
Predaj financnej investicie 750 =
Cisté periazné toky z investiénych &innosti -72 398 094 -186 721 843

Penazné toky z finanénych &innosti s -

Cisté penazné toky z finanénych aktivit L -
“Cisté zvysenie (“+“) [ znizenie (“-“) pefazi a pefiaznych

ekvivalentov -78 805 -1 191 599
Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku obdobia 8 79 705 1271 304
Peniaze a pefiazné ekvivalenty na konci obdobia 8 900 79 705

Sprievodné poznamky na strandch SF-11 az SF-39 st neoddelitelnou sucastou tejto Gcétovnej zavierky.
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vietky sumy st v EUR)

Poznamka1 Zakladné informacie

Spolocnost Ferroenergy s.r.o. bola zalozena ako spolognost s ru€enim obmedzenym 30. januara 2017 a zapisana do
obchodného registra 4. februara 2017 (Obchodny register Okresného sidu Kosice | v KoSiciach, oddiel Sro, vlozka
40717/V).

Sidlo Spolocnosti je:

Vstupny areal U. S. Steel
Kosice

044 54

Slovenska republika
Identifikacné Eislo: 50 720 937

Spoloénost zabezpeduje vyrobu a dodavku tepla, elektrickej energie, stlageného vzduchu, pary, demineralizovanej a
zmakéenej vody (média). Hlavnym odberatelom médii je jej materska spolocnost' U. S. Steel Kosice, s.r.o. (USSK).
Proces vyroby riadi Spolo&nost samostatne, pricom objemy predanych médii priamo zavisia od vyrobného programu
USSK a dodavky hlavnych surovin (paliv) zabezpecuje USSK podla potrieb procesu. Spolo¢nost vyuziva ako palivo
primarne hutnicke plyny, ktoré vznikaji ako vedlajsi produkt pri vyrobe koksu, surového Zeleza a ocele v USSK. Dalsim
palivom je energetické uhlie a zemny plyn. Spolognost tvoria prevadzky Kotolfia a Strojoviia. Prevadzka Kotolfia je
zakladnou zdrojovou energetickou prevadzkou, ktora je zamerana na vyrobu prehriatej pary pouzivanej pre kombinovanu
vyrobu elektrickej energie, tepla a dalSich médii pre potreby hutnickych procesov v USSK. Prevadzka Kotoliia pouziva
parné kotly, pri ktorych st hlavnym palivom hutnicke plyny (konvertorovy, koksarensky a vysokopecny) a doplnkovym
palivom je zemny plyn. Pouzivané st aj uholné kotly, ktorych palivom je energetické uhlie dopravované dopravnymi
pasmi zo skladky uhlia USSK.

Prevadzka Strojoviia zabezpetuje transforméciu vysokotlakovej pary na elektrickt energiu, strednotlakovi technologickd
paru, fikany vietor, stiaceny vzduch, teplo pre vykurovanie, demineralizovant a zmak&end vodu. Hlavné zariadenia
teplarenskej Gasti strojovne, turbogeneratory, realizuju prvotnu transforméaciu vysokotlakovej prehriatej pary z kotolne
na strednotlakovt paru pre technologické uéely USSK. Ako vedTajsi produkt tejto transforméacie vznika elektricka energia,
ktorej Zast spotrebuje Spoloénost azvySok odovzdava do elektrickej siete, ktort prevadzkuje USSK. Zariadenia
hutnickej Zasti strojovne, turbokompresory a turbodichadia, zabezpecuju vyrobu fukaného vetra pre potreby vysokych
peci a vyrobu stlageného vzduchu pre potreby kyslikarne (vyroba kyslika pre oceliarne) a pre rozvod stlateného vzduchu
v ramci celej USSK.

Rudenie v inych Uu¢tovnych jednotkach
Spoloénost nie je neobmedzene ruciacim spolocnikom v inych spolocnostiach.

Priemerny pocet zamestnancov
Priemerny prepoditany pocet zamestnancov Spolocnosti v roku 2022 bol 190 (2021: 197). PoCet zamestnancov
k 31. decembru 2022 bol 183, z toho 2 veduci zamestnanci (2021: 196, z toho 3 veduci zamestnanci).

Pravny doévod na zostavenie Uctovnej zavierky

Uttovna zavierka Spolognosti k 31. decembru 2022 je zostavena ako Gétovna zavierka podla Medzinarodnych
standardov pre finanéné vykaznictvo (,IFRS") platnych v Europskej Unii (,EU*) v silade s § 17 ods. 6 a § 17a ods. 2
zakona NR SR &. 431/2002 Z. z. o U&tovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej ,zakon o Gétovnictve®) za Gctovné
obdobie od 1. januara 2022 do 31. decembra 2022. Tato uétovna zavierka je zarovefi mimoriadnou Gétovnou zavierkou

7 titulu zlG&enia spolonosti s materskou spolocnostou k 1. januaru 2023 (Poznamka 25).

Informéacie o skupine

Spoloénost Ferroenergy s.r.o. je stcastou konsolidovaného celku spoloénosti U. S. Steel KoSice s.r.o., Vstupny areal
U. S. Steel, Kosice (,materska spolocnost” alebo JUSSKY. V sulade s § 6 Zakona &. 431/2002 Z.z. o (ctovnictve
materska spoloénost zostavuje konsolidovanu Gctovnu zavierku, ktora je ulozena v stlade s § 23 ods. 2 Zakona C.
431/2002 Z.z. o Gctovnictve v zneni neskordich predpisov, je k dispozicii v sidle tejto spoloénosti a na internetovej
stranke www.usske.sk

Materska spolocnost je zahrnuta do konsolidovanej uétovnej zavierky koneénej kontrolujicej spolognosti — United States
Steel Corporation, 600 Grant Street, Pittsburgh, Pennsylvania, USA. Konsolidovan( tétovnu zavierku konsolidovanej
skupiny zostavuje spolocnost United States Steel Corporation (“U. S. Steel”) podla platnych uétovnych zasad vSeobecne
uznavanych v USA (,US GAAP*) a je k dispozicii v sidle tejto spolognosti uvedenom vyssie a na internetovej stranke
www.ussteel.com.

Datum schvalenia Uctovnej zévierky za predchadzajlce Gctovné obdobie
Ugtovnu zavierku Spolo&nosti zostavent podfa IFRS platnych v EU za predchadzajuce Gétovné obdobie schvalilo valné
zhromazdenie diia 17. maja 2022.

Datum schvalenia auditora Spolo€nosti
Valné zhromazdenie Spolo&nosti schvalilo diia 17. maja 2022 spoloénost PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
ako auditora tejto Gétovnej zavierky za financny rok konciaci 31. decembra 2022.
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vetky sumy st v EUR)

Informacie o organoch spoloénosti
Prehlad konatelov a lenov dozornej rady k 31. decembru 2022:

Konatelia Ing. lvan Lapin, MBA
Ing. Pavel Orszag
Ing. Ladislav Horvath, PhD.

Dozorna rada Ing. Marcel Novosad
JUDr. Elena Petraskova, LL.M
Ing. Silvia Gaalova, FCCA
James Edward Bruno

Prehlad konatelov a ¢lenov dozornej rady k 31. decembru 2021:

Konatelia Ing. Eduard Grecner, MBA
Ing. Jan Novak
Ing. Pavel Orszag
Ing. Ladislav Horvath, PhD.

Dozorna rada Ing. Marcel Novosad
JUDr. Elena Petraskova, LL.M
Ing. Silvia Gaalova, FCCA
James Edward Bruno

Odmeny konatelom Spoloénosti st zverejnené v Poznamke 24.

Informécie o spoloénikoch Spoloénosti
K 31. decembru 2022 bola $truktira spoloénikov Spolocnosti nasledovna:

Podiel na zakladnom imani

Hlasovacie prava

EUR % %
U. S. Steel Kogice, s.r.0. 121 809 000 99,99 99,99
U.S. Steel Kosice - SBS, s.r.o 1 000 0,01 0.01
Spolu 121 810 000 100,00 100,00

K 31. decembru 2021 bola Struktura spoloénikov Spolo¢nosti nasledovna:

Podiel na zikladnom imani

Hlasovacie prava

EUR % %o
U. S. Steel KoSice, s.r.o. 121 809 000 99.99 99.99
U.S. Steel KoSice - SBS, s.r.o 1 000 0.01 0.01
Spolu 121 810 000 100,00 100,00
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vietky sumy si v EUR)

Poznamka 2 U&tovné politiky

Hlavné aétovné politiky pouzité pri zostaveni tejto Udtovnej zavierky (dalej len ,(¢tovna zavierka®) st popisané niZSie.
2.1 Vyhlasenie o zhode

Tato GEtovna zavierka bola zostavena v stlade s IFRS platnymi v EU, vydanymi k 31. decembru 2022 a GEinnymi pre
roéné obdobia konciace sa k uvedenému datumu.

2.2 VWychodiskéa pre zostavenie lctovnej zévierky

Podla zakona o Gétovnictve platného v Slovenskej republike ma SpoloCnost povinnost zostavit Gctovn( zavierku
k 31. decembru 2022 v sulade s IFRS platnymi v EU.

Tato Gdtovna zavierka bola zostavena podla principu historickych cien, s vynimkou precenenia dlhodobého nehmotného
majetku predstavujiceho emisné kvoty oxidu uhligitého.

Spolognost sa s G&innostou od 1. januara 2023 zligila so spoloénostou USSK. Spolognost posudila, Ze tato ictovna
zavierka bola zostavena za predpokladu nepretrZitého trvania innosti Spolocnosti, na zaklade skutocnosti, ze prevadzka
spolo&nosti bude pokracovat aj po zli¢eni bez vyznamnej zmeny.

Zostavenie G&tovnej zavierky v sulade s IFRS platnymi v EU vyZaduje od manaZmentu urobit Gsudky, odhady
a predpoklady v procese aplikacie U&tovnych zasad Spolocnosti, ktoré ovplyviiujd vykazané sumy majetku a zavazkov,
zverejnenia podmienenych aktiv a pasiv ku koncu vykazovaného obdobia a vykazanych sum vynosov a nakladov pocas
roka. Skutoéné vysledky sa moézu odliSovat, od tychto odhadov. Oblasti, ktoré vyZaduju vyssi stupef Usudku alebo
komplexnosti, pripadne oblasti, v ktorych predpoklady a odhady vyznamne ovplyviujd Gctovni zavierku, sU uvedené
v Poznamke 3.

Uprava v porovnatelnych informaciach

V stlade s IAS 12 Dari z prijmov odsek 61(a) by sa dafiovy dopad (splatnej aj odloZenej dane) prislusnych transakcii
mal vykézat mimo vykazu ziskov a strat, ak sa dafi tyka poloziek, ktoré sa vykazuji mimo vykazu ziskov a strat.
Naktpené emisné kvéty boli precenené na realinu hodnotu ku koncu roka smerom nahor a vplyv precenenia bol vykazany
v ostatnom komplexnom vysledku (vlastné imanie). Suvisiaci vplyv splatnej dane v U&tovnej zavierke za rok 2021 viak
nebol preklasifikovany z vykazu ziskov a strat do ostatného komplexného vysledku.

Otvaracie stavy roku 2021 neboli vyznamne ovplyvnené, preto nie st upravene. Uprava bola vykonana v porovnatelnych
finanénych informaciach k 31. decembru 2021 v stlade s IAS 8.42 nasledovne:

Vykaz o financnej situacii

Pozn. 31. decembra 31. decembra
2021 : 2021

Uprava prepocitané
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie
Zakladné imanie 9 121 810 000 121 810 000
Rezervné fondy 9 134 801 479 -26 352 589 108 448 891
Nerozdeleny zisk / neuhradena strata -114 980 394 26 352 589 -88 627 806
Total Equity 141 631 085 141 631 085

Vykaz komplexného vysledku
Pozn. 2021 i 2021

Uprava prepocitané
Strata pred zdanenim -120 901 650 -120 901 650
Daii z prijmu vynos (“+) / naklad (“-*) 19 -959 155 26 352 589 25393 434
Strata po zdaneni -121 860 805 26 352 589 -95 508 216
Polozky, ktoré nebudu reklasifikované do vykazu
ziskov a strat
Precenenie zavazkov slvisiacich so zamestnaneckymi
pozitkami 19 60 260 60 260
Precenenie nehmotného majetku 19 125 462 639 -26 352 589 99 110 050
Ostatny komplexny vysledok 125 522 899 -26 352 589 99 170 310
VYSLEDOK SPOLU 3662094 3662 094
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Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vSetky sumy st v EUR)

Vykaz zmien vlastného imania

Pozn. 2021 ; 2021
Uprava prepocitané
Rezervné fondy
Ostatny komplexny vysledok 125 462 639 -26 352 589 99 110 050
Nerozdeleny zisk (“+") / neuhradena strata (*-")
minulych obdobi
Strata za rok 2022 -121 860 805 26 352 589 -95 508 216

Suvisiace upravy boli vykonané aj v Poznamke 8 a Poznamke 19.

2.3 Zmeny v Gctovnych politikach

Uétovné politiky boli konzistentne uplatiiované vo vSetkych vykazovanych obdobiach.
2.4 Prepocet cudzej meny

Funkéna mena a mena prezentacie

Polozky zahrnuté v tejto UStovnej zavierke st ocenené v mene euro (,EUR"), ktora bola stanovena ako mena primarneho
ekonomického prostredia, v ktorom Spolo&nost posobi (,funkénd mena®). Tato ctovna zavierka je prezentovana v
eurach, ak nie je uvedené inak.

Transakcie a zostatky
U&tovné knihy a zaznamy st vedené vo funkénej mene EUR. Transakcie v menach inych ako je EUR sa prepocitavajl

na EUR vymennym kurzom platnym k datumu transakcii. Kurzové zisky a straty vyplyvajice zo ztctovania transakcii
v menach inych ako je EUR a z prepoétu pefiazného majetku a zavazkov vyjadrenych v menach inych ako je EUR
vymennym kurzom platnym ku koncu roka st zahmuté do zisku alebo straty po zdaneni bezného roka.

2.5 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia s ocenené v obstaravacej cene znizenej o opravky a akékolvek kumulované straty
zo znizenia hodnoty. Historické obstaravacie ceny zahffiaji vydavky, ktoré sa daju priamo priradit k obstaraniu danej
polozky majetku, ako je cena obstarania vratane dovoznych poplatkov (ciel), nevratnych dani a néklady na presun
majetku na miesto a dokon&enie do stavu, ktory je potrebny na jeho prevadzkovanie v stlade so zamerom manazmentu,
vratane nakladov na Gvery a pdzicky k dihodobym investicidm po spineni kritérii pre vykazanie (Poznamka 2.8).

Dalsie naklady st zahrnuté do Gétovnej hodnoty majetku alebo zalctované ako osobitny majetok len v pripade, ak je
pravdepodobné, Ze Spolognosti budu v suvislosti s danou poloZkou majetku prinasat budlce ekonomické uZitky
a vydavky mozno spolahlivo ocenit. Vietky ostatné naklady na opravy a udrzbu sa vykazuju v zisku alebo v strate po
zdaneni za G&tovne obdobie, v ktorom vznikli.

Podmienkami pre zaradenie polozky hmotného majetku (okrem kitiCovych nahradnych dielcov a pozemkov) do kategérie
nehnutelnosti, stroje a zariadenia su minimaina hodnota nad 1 700 EUR pri jednotlivom majetku a doba pouzitelnosti
dlhsia ako 1 rok.

Vyznamné nahradné dielce a pohotovostné zariadenia spifiaji podmienky pre nehnutelnosti, stroje a zariadenia, ak
Spolo&nost oéakava ich vyuzitie pogas viac ako 1 roka alebo ak nahradné dielce a obsluZné zariadenia mozu byt vyuzité
len v spojeni so §pecifickou polozkou nehnutelnosti, strojov a zariadeni. Minimaina hodnota pre kapitalizaciu nahradnych
dielcov je 40 000 EUR.

Pozemky, umelecké diela anedokoncené investicie sa neodpisuju. Odpisovatelnd hodnota poloZiek ostatnych
nehnutelnosti, strojov a zariadeni je rozvrhnuta linearne pocas ich predpokladanych déb pouZitelnosti, nasledovne:

Budovy 35 rokov
Stroje, zariadenia a motorové vozidla 6 — 15 rokov

Kazdy komponent polozky nehnutelnosti, strojov a zariadent, ktorého vyska obstaravacej ceny je vyznamna vzhladom
na celkov(l obstaravaciu cenu danej polozky, sa odpisuje samostatne. Spolo¢nost rozvrhne pdvodne vykazanu polozku
nehnutelnosti, strojov a zariadeni na jej vyznamné komponenty a kazdy takyto komponent odpisuje samostatne.

Majetok sa zagina odpisovat, ked je prvykrat k dispozicii na jeho zamy$lané pouZivanie.

Ak je majetok vyradeny alebo sa ocakéva, Ze nebude prinasat buduce ekonomické UZitky z pokracujliceho pouZivania
majetku, obstardvacia cena aopravky tohto majetku su oduétované a akykolvek zisk alebo strata vyplyvajlca
z vyradenia je zahrnuta do zisku alebo straty po zdaneni beZného obdobia.

Zostatkova hodnota a doba pouZitelnosti majetku sa prehodnocuje a v pripade potreby upravuje ku koncu kazdého
vykazovaného obdobia.

V pripade, Ze Gétovna hodnota majetku je vyssia ako jeho odhadovana realizovatelna hodnota, ucétovna hodnota tohto
majetku sa okamzite zniZi na jeho realizovateln( hodnotu. Realizovatelna hodnota je reélna cena majetku znizena o
naklady na predaj alebo uZitkova hodnota, podra toho, ktora je vyssia.
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2.6 Nehmotny majetok

Nehmotny majetok je vykazany, ak je pravdepodobné, Ze bude prinasat Spolo¢nosti budice ekonomické UZitky, ktoré
st priraditelné k majetku a obstaravacia cena majetku moZe byt spolahlivo stanovena.

Nehmotny majetok, okrem emisnych kvot, je prvotne oceneny v obstaravacej cene. Po prvotnom zaugtovani je nehmotny
majetok, okrem emisnych kvot, oceneny v obstaravacej cene znizenej o opravky a o akékolvek kumulované straty zo
zniZenia hodnoty. Nehmotny majetok je odpisovany linearne pocas jeho predpokladanej doby pouzitelnosti (2 — 15
rokov). Doba odpisovania a metoda odpisovania sa prehodnocujd ku koncu kazdého vykazovaného obdobia.

Softvér

Obstarany poéitadovy softvér je oceneny v obstaravacej cene znizenej o opravky a akékolvek kumulované straty zo
znizenia hodnoty a je klasifikovany ako nehmotny majetok, pokial nie je suastou prislusného hardvéru. Softvér je
odpisovany linearne po&as jeho predpokladanej doby pouZitelnosti (2 - 5 rokov). Vydavky, ktoré zlep$uju alebo roz&iruju
funk&nost softvéru nad ramec jeho povodnej Specifikacie, sa kapitalizuji a pripo€itaju k pévodnej obstaravacej cene
daného softvéru.

Naklady spojené s tdrzbou pogitadového softvéru st Gtované do nakladov pri ich vzniku. Naklady, ktoré priamo slvisia
s vyvojom presne definovanych a jedinecnych softvérovych produktov, ktoré sG kontrolované Spolocnostou a tie, ktore
budi pravdepodobne prinasat ekonomicky GZitok prevysujuci naklady po dobu viac ako 1 roka, s zaucétované ako
nehmotny majetok.

Naklady na vyvoj po&itagovych programov zadctované do majetku sa odpisuju linearne pocas ich odhadovanej doby
pouzitelnosti (2 - 5 rokov).

Priemerna doba pouzitelnosti softvéru Spolo€nosti je 5 rokov.

Emisné kvoty

Nakup, predaj alebo swap emisnych kvét sa vykazuje v defi dohodnutia transakcie. Naktpené emisné kvoty st vykazané
ako nehmotny majetok v obstaravacej cene a precenené na realnu hodnotu ku koncu roka. V pripade swapu emisnych
kvét sa transakcie stvisiace s nakupom a predajom vykazujd osobitne. Ak si emisné kvoty predané, nehmotny majetok
je oductovany a zisk alebo strata je vykézana v zisku alebo strate po zdaneni za bezné obdobie.

Emisné kvéty oxidu uhligitého, ktoré s emitentom kaZdoro€ne pridelené viadou Slovenskej republiky, st vykézané ako
nehmotny majetok k datumu, ku ktorému boli tieto kvoty pripisané do Narodného registra emisnych kvot (dalej len
,NREK®). Emisné kvéty st prvotne ocenené v redinej hodnote. Redina hodnota vydanych kvot predstavuje ich trhovd
cenu na Eurépskej klimatickej burze k datumu, ku ktorému boli pripisane do NREK. Emisné kvoty, ktoré este neboli
prijaté od viady, ale existuje primerana istota, Ze emisné kvoty budu pridelené a Spolocnost bude spifiat podmienky,
ktoré st s kvotami spojené, st vykézané ako pohfadavka z emisnych kvot v trhovej cene, ked st splnené vyssie
spomenuté podmienky. Celkova redina hodnota je zadctovana v sulade s IAS 20 Udtovanie o $tatnych dotaciach
a vykazovanie $tatnej pomoci do vynosov buducich obdobi ku dfiu obstarania a nasledne zalctovana do vynosov
v obdobi, na ktoré boli emisné kvoty pridelené. V pripade, ak celkove mnoZstvo pridelenych a nakupenych kvot prekroCi
mnozstvo kvoét, ktoré ma byt odovzdané viade Slovenskej republiky, pridelené kvoty bud( odovzdané ako prvé a k nim
prislichajtice vynosy buducich obdobi budi zdétované do vysledku hospodarenia za bezné uctovné obdobie v pinej
vyske.

Pogas vypUstania emisii je povinnost odovzdat emisné kvoty vykazana ako rezerva vo vy$ke rovnajlicej sa vypustenym
emisiam a zauétovana do vysledku hospodarenia za bezné uctovne obdobie. Tato rezerva je vykazana v kratkodobych
rezervach. Je ocenena na zaklade najlepsieho odhadu vydavkov potrebnych pre zictovanie st¢asnej povinnosti
ku koncu vykazovaného obdobia, ktory predstavuje trhovd cenu mnozstva kvot potrebného na pokrytie vypustenych
emisii ku koncu vykazovaného obdobia. Po doruceni emisnych kvot viade Slovenskej republiky na vyrovnanie zavazkov
z emisii st rezerva a nehmotny majetok znizené o rovnaku sumu.

Ku koncu vykazovaného obdobia je nehmotny majetok predstavujici emisné kvoty oceneny v realnej hodnote a zvysenie
hodnoty je Uctované do ostatnych zloziek komplexného vysledku. ZniZenie pri preceneni je UEtované ako strata zo
znizenia hodnoty do zisku alebo straty po zdaneni bezného obdobia a v objeme, ktory presiahol prebytok pri preceneni
zalctovany predtym do ostatnych zloZiek komplexného vysledku a akumulovany vo vlastnom imani. Precenenie je
zaloZené na trhovych cenach publikovanych Eurdpskou klimatickou burzou. Vy$sie spomenuté ocenenie trhovou
hodnotou spada do Urovne 1 v ramci hierarchie realnych hodnot (Poznamka 6). Toto zvySenie hodnoty je zauctované
do nerozdeleného zisku / nevysporiadanej straty v momente realizacie. Realizacia celého zvysenia hodnoty nastava pri
vrateni alebo predaji emisnych kvét.

V désledku lokalnych dafiovych predpisov sa dafiové zaobchadzanie s poskytnutymi a zakipenymi emisnymi kvotami
lidi. Prebytok z precenenia zakupenych kvot predstavuje zdanitelny prijem prisluéného obdobia, zatial o precenenie
poskytnutych kvét nie je vykazané pre lokalne dafnove tcely, z toho dévodu je vykazany prebytok z precenenia suvisiaci
s poskytnutymi kvotami stcastou vypoltu odloZenej dane cez vlastné imanie. Po odovzdani emisnych povoleniek,
odtiétovanie dogasnych rozdielov vedie k znizeniu dafiovych nakladov.

2.7 Znizenie hodnoty nefinanéného majetku

Majetok, ktory sa odpisuje, sa pravidelne prehodnocuje na znizenie jeho hodnoty vzdy, ked udalosti alebo zmeny v
okolnostiach naznaéujt, Ze G&tovna hodnota majetku nemusi byt spatne ziskatelna. Nehmotny majetok, ktory este nie
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je k dispozicii na pouZitie, sa neodpisuje, ale testuje sa na zniZenie hodnoty. Strata zo zniZenia hodnoty sa vykazuje
v sume, o ktord U&tovna hodnota majetku prevysuje jeho realizovatelnu hodnotu. Realizovatelna hodnota predstavuje
realnu hodnotu zniZenl o naklady na pripadny predaj alebo GZitkova hodnotu, podfa toho, ktora je vysSia. Pre Gcely
stanovenia znizenia hodnoty sa majetok zaradi do skupin podla najnizSich arovni, pre ktoré je mozné identifikovat
samostatné penazné toky (jednotky generujlice pefiazné prostriedky). Majetok, u ktorého doslo k zniZzeniu hodnoty, sa
pravidelne ku koncu kazdého vykazovaného obdobia posudzuje, i nie je mozné zniZzenie hodnoty zrusit.

2.8 Naklady na prijaté dvery a poZiCky

Naklady na v8eobecné i Specifické Gvery a poZicky, ktoré su priamo priraditelné k obstaraniu, vystavbe alebo vyrobe
majetku spifajiceho kritéria, tj. majetku, ktorého uvedenie do uzivania alebo predaj si vyZaduje podstatné casové
obdobie, sti zahmuté do obstaravacej ceny toho majetku pocas obdobia, ked' dany majetok je v podstate pripraveny na
jeho zamyslané pouzitie alebo predaj.

Vynos z dogasného investovania Specifickych pdziCiek az do ich vynaloZenia na vydavky na majetok spifiajuci kritéria,
je odpogitany z nakladov na prijaté tvery a pdZicky opravnenych na kapitalizaciu.

Véetky ostatné naklady na uvery a pdzicky st zahrnuté do zisku alebo straty po zdaneni v obdobi, v ktorom vznikli.

2.9 Ustovanie o prenéajme (prenajimatel)

Majetok prenajaty na zaklade kratkodobého prenajmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastnik, nie nagjomca. Prenajom
majetku formou kréatkodobého prendjmu sa ictuje do vynosov priebezne po&as doby trvania prenajmu.

2.10 Finanény majetok

Prvotné vykézanie a prvotné ocenenie
Finanny majetok je vykazany vo vykaze o financnej situacii Spoloénosti vtedy, ked sa Spolo¢nost stava zmluvnou
stranou daného finanéného nastroja.

Pri prvotnom vykazani Spolognost ocefiuje finanény majetok v jeho realnej hodnote plus, v pripade finanéného majetku
nie v redlnej hodnote cez komplexny vysledok, transakéné naklady, ktoré st priamo priraditelné k obstaraniu tohto
finanéného majetku. Transakéné naklady stvisiace s finanénym majetkom vykazovanym v reélnej hodnote cez
komplexny vysledok s zalictované ako naklady do vykazu komplexného vysledku.

Klasifikacia a nasledné ocefiovanie

Finanény majetok je klasifikovany ako finanény majetok ocefiovany v amortizovanych nakladoch, v reélnej hodnote cez
komplexny vysledok a v redlnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok. Klasifikacia zavisi od obchodného modelu
Spolo&nosti pre riadenie finanéného majetku a zmluvnych podmienok tykajlcich sa pefiaznych tokov.

Spoloénost ocefuje financny majetok vo forme dlhovych nastrojov v amortizovanych nakladoch, ak je finan&ny majetok
drzany vramci obchodného modelu s ciefom drzat financny majetok a inkasovat z neho zmluvné pefiazné toky
azmluvné podmienky finanéného majetku vedd v stanovenych datumoch k pefiaznym tokom, ktoré predstavujld
vyhradne platby istiny a Grokov zo zostatku istiny. Finan&ny majetok v amortizovanych nékladoch je nasledne oceneny
pouzitim metédy efektivnej irokovej miery a je testovany na znehodnotenie. Zisky alebo straty su vykazané vo vykaze
komplexného vysledku v Ease, ked je majetok odictovany, upraveny alebo znehodnoteny. Finanény majetok Spolocnosti
oceneny v amortizovanych nakladoch zahfia pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky, Gvery poskytnuté
spriaznenym stranam, peniaze, pefiazné ekvivalenty a pefnazné prostriedky s obmedzenym pouZitim.

ZniZenie hodnoty finanéného majetku

Spoloénost odhaduje opravni polozku na oCakavaneé kreditné straty ku finanénému majetku ocenenému
v amortizovanych nakladoch. Ocenenie oéakavanych kreditnych strat zohladfuje pravdepodobnost zlyhania, stratu zo
zlyhania (tj. mieru straty, ak existuje situacia zlyhania) a riziko zlyhania. Postdenie pravdepodobnosti zlyhania a strat
zo zlyhania sa vykonava na zaklade historickych udajov upravenych o vyhladové informéacie. Riziko zlyhania je vyjadrené
hrubou G&tovnou hodnotou majetku k datumu vykazovania.

Pre pohladavky z obchodného styku je zauctovana individualna opravna polozka, ak bolo na diznika vyhlasené
konkurzné konanie alebo finanéna restrukturalizacia alebo v pripade vyznamnych finanénych problémov diznika. Ak su
zavazky diznika vodi Spolognosti viac ako 180 dni po splatnosti, jeho finanéna situacia je analyzovana a v pripade, Ze
interné a externé informacie ukazuju, e Spoloénost pravdepodobne nezinkasuje vSetky splatné sumy podla zmluvne
dohodnutych podmienok, je zatctovana individualna opravna poloZka.

Pre ostatné pohladavky z obchodného styku SpoloCnost uplatiiuje zjednoduseny pristup na zaklade ocakavanych
kreditnych strat poas celej Zivotnosti ku kazdému datumu vykazovania. O&akéavané kreditné straty su odhadované
pouzitim matice opravnych poloZiek, ktora vychadza z historickych skisenosti Spoloénosti tykajucich sa kreditnych strat
upravenych o vyhladové faktory Specifické pre diznikov a ekonomické prostredie.

Pre vSetok ostatny financny majetok Spolocnost G&tuje o oZakavanych kreditnych stratach pocas celej zivotnosti, ak
doslo k vyznamnému narastu kreditného rizika od prvotného vykazania. Avak, ak sa kreditné riziko vyznamne nezvysilo
od prvotného vykézania, Spolocnost ocefiuje opravnu polozku pre tento finanény majetok v sume oCakavanych
kreditnych strat za 12 mesiacov. Ked Spoloénost uskutociuje postidenie narastu kreditného rizika, porovnava riziko
vyskytu zlyhania pri finanénom majetku k datumu vykazovania s rizikom vyskytu zlyhania k datumu prvotného vykazania
a zohladriuje dostupné opodstatnené a podporné vyhladové informécie, ktoré su k dispozicii bez potreby vynaloZenia
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neprimeranych nakladov alebo Usilia. Spolognost predpoklada, Ze tverové riziko vyplyvajuce z financného majetku sa
od prvotného vykazania vyrazne nezvysilo, ak bolo stanovené, Ze finanény nastroj ma k datumu vykazovania nizke
Gverové riziko. Hodnota majetku je znizena pouzitim opravnej polozky asuma individualneho zniZenia hodnoty
a otakavanych kreditnych strat je vykazana v zisku alebo strate po zdaneni. Ak Gvery alebo pohladavky nie je mozné
zinkasovat, s odpisané oproti prislusnej opravnej poloZke.

Odductovanie
Finanény majetok je oduétovany, ak pravo na pefazné toky z finanéného majetku zaniklo, alebo bolo prenesené
a Spoloénost preniesla v podstate vetky rizika a odmeny suvisiace s viastnictvom majetku.

2.11 Zasoby

Zasoby st ocenené v nizSej z obstaravacej ceny alebo z ich istej realizatnej hodnoty. Obstaravacia cena zahfia vSetky
naklady spojené s nakupom, spracovanim a ostatné naklady, ktoré vznikli s uvedenim zasob na ich si€asné miesto a do
stéasného stavu. Cista realizaéna hodnota predstavuje predpokladand predajnt cenu pri beznom predaji znizenu
o odhadované naklady na ich dokon&enie a odhadované naklady nevyhnutné na uskuto&nenie predaja.

Obstaravacia cena zasob surovin je stanovena metédou prvy do skladu, prvy zo skladu (FIFO). Obstaravacia cena
nedokon&enej vyroby, polotovarov a hotovych vyrobkov zahifia naklady na suroviny, priame mzdové naklady, ostatné
priame naklady a pomernu &ast vyrobnych reZijnych nékladov (vychadzajic z beznej vyrobnej kapacity), ale nezahffia
naklady na Gvery a pdzicky. Pocas Gétovného obdobia st nedokoncena vyroba, polotovary a hotové vyrobky ocefiované
v &tandardnych nakladoch a len na konci roka s precenené do skutognych nakladov.

2.12 Peniaze a periazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty predstavuju finanény majetok, ktory zahiia penaznu hotovost, vklady vo finanénych
in&titticiach splatné na poZiadanie a iné kratkodobé vysoko likvidné investicie, ktoré neobsahuja vyznamneé riziko spojené
so zmenou hodnoty a ich doba splatnosti je kratsia ako 3 mesiace od datumu obstarania. Peniaze a penazné ekvivalenty
st ocenené v amortizovanych nakladoch.

2.13 Vlastné imanie a rezervné fondy

Vlastné imanie a zavazky
Finanéné nastroje su klasifikované ako zavézky alebo vlastné imanie podla podstaty zmluvného dojednania pri prvotnom

zauétovani.

Uroky, podiely na zisku, zisky a straty stvisiace s finanénym nastrojom klasifikovanym ako zavazok su vykazaneé ako
naklad alebo vynos. Rozdelenia viastnikom finanénych nastrojov klasifi kovanych ako vlastné imanie st G&tované priamo
do viastného imania. Ked prava a povinnosti tykajlce sa spdsobu vyplatenia finan&nych nastrojov zavisia od pritomnosti,
resp. nepritomnosti neuréitych buducich udalosti, alebo na vysledku neurcitych okolnosti, ktoré nie su kontrolovatelné
ani emitentom ani drzitefom, potom st finanéné nastroje klasifikované ako zavazky, pokial moznost, Ze emitent bude
poziadany vyplatit v hotovosti alebo inym finanénym majetkom nie je v ¢ase vydania vynimocna alebo vyplatenie je
vyzadované len v pripade likvidacie emitenta, potom st nastroje klasifikované ako vlastné imanie.

Rezervny fond
Zakonny rezervny fond je tvoreny v stlade so Spologenskou zmluvou. Pridely do zakonného rezervného fondu

Spolognosti st tvorené vo vyske najmenej 5 % z Cistého zisku az do vysky 10 % zo zakladného imania. Zakonny rezervny
fond mozno pouZit iba na krytie strat Spolo¢nosti, ak osobitny zakon neustanovuje inak.

2.14 Finan¢né zavéazky

Prvotné vykazanie a prvotné ocenenie
Financné zavazky su vykazané vo vykaze o financnej situacii Spolognosti vtedy, ked sa Spoloénost stava zmluvnou
stranou daného finanéného nastroja.

o naklady na transakciu.

Klasifikacia a nasledné ocenenie

Uvery a pozicky, zavazky z obchodného styku, ostatné zavazky a dohadné uéty zavazkov sa v nasledujtcich obdobiach
ocenia v amortizovanych nakladoch s pouzitim efektivnej trokovej miery. Uroky a kurzové rozdiely st zauctované do
zisku alebo straty po zdaneni.

Zavazky zahrnuté v Strukturovanom programe financovania zavazkov vodi dodavatelom iniciovaného Spolognostou su
klasifikované ako finanéné zavizky vodi banke. V pripade, ak je povinnost vyrovnat zéavazok prenesena na financnu
indtitaciu, Spoloénost vykazuje vydaj pefiaznych tokov z prevadzkovych &innosti a prijem pefiaznych tokov z finanénych
aktivit, aby vyjadrila prijatie pozicky a vyrovnanie zavazku vyplyvajliceho z prevadzkovych ¢innosti. Ked je zavazok voCi
finan&nej indtitucii uhradeny, stvisiaci vydaj pefiaznych tokov je vykazany ako pehazné toky z finanénych operacii.

Oduétovanie financnych zavazkov
Finanéné zavazky st odaétované, ked povinnost slvisiaca s danym zavazkom je splnend, zruena, alebo zanikla.
Spoloénost tieZ oduétuje finanény zavézok, ked su zmluvné podmienky zmenené a pefiazné toky suvisiace so
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zmenenym zavizkom st podstatne odli§né. V tom pripade je novy finanény zavézok so zmenenymi podmienkami
vykazany v realnej hodnote.

2.15 Podiely na zisku

Zavazok z podielu na zisku je prvotne oceneny v realnej hodnote a nasledne v amortizovanych nakladoch a zatctovany
v obdobi, v ktorom ho schvalilo valné zhromaZdenie.

2.16 Rezervy na zavazky

Rezervy na zavizky st za&tované len vtedy, ak ma Spoloénost sti¢asnt zakonna alebo implicitnu povinnost v désledku
minulej udalosti, pre ktort je pravdepodobné, Ze na jej vysporiadanie bude potrebny tbytok zdrojov predstavujlcich
ekonomické Gzitky, pricom vy3ku tejto povinnosti mozno spofahlivo odhadnut. Rezervy sa nevykazuju na budlce
prevadzkové straty.

Rezervy sa prehodnocuju ku koncu kazdého vykazovaného obdobia a st upravené podfa slasného najlepSieho
odhadu. Ak vplyv Easovej hodnoty pefiazi je vyznamny, hodnota rezervy predstavuje sti¢asnu hodnotu oéakavanych
vydavkov potrebnych na vysporiadanie povinnosti. Ked je pouzité diskontovanie, narast v rezerve odrazajlci plynutie
&asu je vykazany ako Urokovy naklad.

Ak sa otakava, Ze niektoré alebo vietky vydavky potrebné pre za&tovanie rezervy buda uhradené inou stranou, Ghrada
je zauétovana ako samostatné aktivum len vtedy, ak je prakticky isté, Ze Uhrada bude prijata. Naklady suvisiace s tvorbou
rezerv sU vykazané v zisku alebo strate po zdaneni bez prijatej Ghrady.

2.17 Splatna a odloZena dari z prijmov

Naklad na dafi z prijmov pozostava zo splatnej a odlozenej dane. Splatna a odloZena dan je vykazana v zisku alebo
strate po zdaneni, okrem pripadov, ked' stvisi s poloZzkami vykazanymi priamo v ostatnom komplexnom vysledku,
a v tomto pripade je daf tieZ vykazana v ostatnom komplexnom vysledku.

Splatna dafi z prijmov je vypogitana zo zdanitelného zisku za rok. Zdanitelny zisk sa lisi od zisku vykédzaného vo vykaze
komplexného vysledku kvéli polozkam vynosov a nakladov, ktoré st dafiovo uznané v inych rokoch a polozkam, ktoré
nie st nikdy dafiovo uznané. Zavézok splatnej dane z prijmov sa vypocita pouzitim dafiovych sadzieb (a dafovych
zakonov) platnych, resp. ktoré sa povazujl za platné ku koncu vykazovaného obdobia, a akychkolvek tprav dafiovych
zavazkov v stvislosti s minulymi obdobiami. Vedenie Spolocnosti pravidelne posudzuje stanovisko zaujaté v dafiovych
priznaniach v stvislosti so situaciami, v ktorych si prislusna dafova legislativa vyzaduje vyklad. V pripade potreby je
vytvorena rezerva v sume, kiora sa ocakava, Ze bude vyplatena danovému Uradu.

Odlozena dafi z prijmov sa Ggtuje vo vykaze o finanénej situacii zavazkovou metédou na zéklade docasnych rozdielov
medzi dafiovou hodnotou majetku a zavazkov a ich Gétovnou hodnotou v tejto Uttovnej zavierke. Avsak, odlozena daf
z prijmov nie je zau&tovana, ak vznika pri prvotnom zaU&tovani majetku alebo zavézkov pri transakcii inej ako sa
podnikové kombinacie, ktoré v Case transakcie neovplyviuju ani Gétovné ani dafiové zisky a straty. OdloZzena dan
z prijmov sa vypodita pouZitim dafiovych sadzieb (a zakonov), ktoré st platné, resp. ktoré sa povazuju za platné ku
koncu vykazovaného obdobia a uktorych sa ofakava, Ze budd platné v &ase, ked suvisiaca odlozena danova
pohladavka je realizovana alebo odloZzeny dafovy zavazok je zGétovany.

OdloZena dafiova pohladavka sa zalé&tuje len do tej miery, v akej je pravdepodobné, Ze budlci zdanitelny zisk bude
k dispozicii, voéi ktorému budu uplatnené nevyuZité dafiové straty alebo iné docasné rozdiely.

Odlozena daii z prijmov sa Gétuje pri doasnych rozdieloch vyplyvajlcich z investicii do dcérskych a pridruZzenych
spoloénosti, s vynimkou pripadov, ked natasovanie realizacie do&asnych rozdielov je kontrolované Spolocnostou a je
pravdepodobné, Ze docasné rozdiely nebudu realizované v blizkej budtcnosti.

2.18 Zamestnanecké poZitky

Dachodkovy program s vopred stanovenym déchodkovym plnenim

Spoloénost odvadza po&as roka z vyplacanych hrubych miezd prispevky do povinného Statneho a sikromného
déchodkového programu s vopred stanovenym déchodkovym plnenim v zakonnych sadzbach platnych v priebehu roka.
Naklady na uvedené platby sa GEtuju do komplexného vysledku v tom istom obdobi ako prislu§né mzdové naklady.

Spolognost mesaéne prispieva na doplnkové dochodkove sporenie v suméach stanovenych v kolektivnej zmluve
zamestnancom Spolo&nosti, ktori sa rozhodli zG€astnit sa programu doplnkového ddchodkového sporenia.

Odchodné
Spoloénost je podla slovenskej legislativy a kolektivnej zmluvy povinna vyplacat svojim zamestnancom pri odchode do

déchodku odchodné.

Pri prvom skon&eni pracovného pomeru po nadobudnuti naroku na starobny déchodok, patri zamestnancovi odchodné
vo vyske jeho alebo jej priemerného mesagného zarobku. Rovnako odchodné vo vyske jeho alebo jej priemerneho
mesaé&ného zarobku patri aj zamestnancovi pri prvom skonceni pracovného pomeru z ddévodu nadobudnutia naroku na
invalidny déchodok, ak zamestnanec pre dihodobo nepriaznivy zdravotny stav ma pokles schopnosti vykonavat
zarobkovtl &innost o viac ako 40 % v porovnani so zdravou fyzickou osobou.

Okrem toho méZe mat zamestnanec vyplatend aj odmenu a odchodné pri spineni dohodnutych podmienok.

SF-18



Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vSetky sumy st v EUR)

Odmena pri prvom dobrovolnom skonéeni pracovného pomeru pred vznikom a v mesiaci vzniku naroku na starobny
déchodok

Pri prvom dobrovolnom skongeni pracovného pomeru zamestnanca dohodou najneskér v mesiaci doviSenia
déchodkového veku Spoloénost vyplati odmenu v maximéainej hodnote patnasobku priemerného mesacného zarobku,
ktorej vyska zavisi od po&tu kalendarnych mesiacov do mesiaca dovisenia déchodkového veku, pricom maximalny pocet
mesiacov do dovi$enia déchodkového veku je 36 mesiacov.

Odmena pri prvom dobrovolnom skonéeni pracovného pomeru po vzniku naroku na invalidny déchodok

Pri prvom dobrovolnom skon&eni pracovného pomeru dohodou po vzniku nadobudnutia naroku na invalidny déchodok,
ak zamestnanec pre dlhodobo nepriaznivy zdravotny stav ma pokles schopnosti vykonavat zarobkovl &innost o viac
ako 40 % v porovnani so zdravou fyzickou osobou, Spoloénost vyplati odmenu v maximainej hodnote patnasobku
priemerného mesadného zarobku, ktorej vyska zavisi od poctu kalendarnych mesiacov do mesiaca dovisenia
déchodkového veku, pri¢om maximalny poget mesiacov do doviSenia dochodkového veku nie je stanoveny.

Zavazok vyplyvajlci z tohto zamestnaneckého pozitku predstavuje sicasnu hodnotu zavazku zo stanovenych poZitkov
ku koncu vykazovaného obdobia spolu s Gpravami o nevykazané zisky alebo straty z poistno-matematickych odhadov
a naklady minulej sluzby. Zavézok zo stanovenych pozitkov je vypocitany roéne pouzitim metdédy plénovaného ro€ného
zhodnotenia pozitkov (Projected Unit Credit Method). Stcasna hodnota zavéazku zo stanovenych poZitkov je stanovena
diskontovanim predpokladanych buducich ubytkov pefiaznych tokov s pouZitim urokovych sadzieb bonitnych
podnikovych dlhopisov na eurépskom trhu, ktorych lehota splatnosti sa priblizuje k splatnosti prisluSného zavazku
a nasledne priradenim tejto sti¢asnej hodnoty k poctu odpracovanych rokov zamestnancov.

Precenenie &istého zavazku z pozitkov vyplyvajliceho zo zmien v poistno-matematickych predpokladoch je zuctované
do ostatného komplexného vysledku a nebude zahrnuté do zisku alebo straty po zdaneni v nasledujicom obdobi. Zmeny
déchodkovych programov sa Gétuja v zisku alebo strate po zdaneni. Naklady minulej sluzby sa vykazu bud a) k datumu,
kedy dojde kzmene alebo ukonCeniu plénu, alebo b) k datumu, kedy Spoloénost vykaze suvisiace naklady na
reorganizaciu alebo odstupné, podla toho, ktory nastane skor.

Odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach

Spoloénost taktiez vyplaca odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach. Zamestnanci Spolo¢nosti maji narok na
odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach po dosiahnuti urcitého veku a/alebo po odpracovani $pecifikovaného
obdobia v zmysle kolektivnej zmluvy.

Zavazok vyplyvajlci z tohto zamestnaneckého poZitku predstavuje stcasnu hodnotu definovaného zavazku z odmien
pri pracovnych a Zivotnych jubileach ku koncu vykazovaného obdobia a je vypoditany rotne spolo€nostou pouZitim
metody planovaného roéného zhodnotenia pozitkov (Projected Unit Credit Method). St¢asna hodnota tohto zavézku je
stanovena diskontovanim predpokladanych buducich pefiaznych dbytkov s pouzitim urokovych sadzieb bonitnych
podnikovych dlhopisov na eurépskom trhu, ktorych lehota splatnosti sa priblizuje k splatnosti prisluSného zavazku
a nasledne priradenim tejto su&asnej hodnoty k poctu odpracovanych rokov zamestnancov.

Zisky alebo straty z odchylok skutocného vyvoja od pévodnych predpokladov a zo zmien v poistno-matematickych
predpokladoch su zahruté do zisku alebo straty po zdaneni v Case ich vzniku. Zmeny a Upravy programu odmien pri
pracovnych a Zivotnych jubileach su do zisku alebo straty po zdaneni zahmuté hned.

Odstupné
Odstupné sa vyplaca bud pri ukonéeni pracovného pomeru zo strany Spoloénosti zo $pecifikovanych organizaénych

dévodov alebo zdravotnych dovodov zamestnanca, alebo ak zamestnanec dobrovolne ukonéi pracovny pomer vymenou
za odstupné alebo podobny pozitok. Spolognost Gctuje tieto benefity v tase, ked sa preukazne zaviaze bud ukon€it
pracovny pomer so zamestnancami na zéklade podrobného formalneho planu a nema moznost od toho planu upustit;
alebo sa zaviaze poskytnit odstupné alebo podobné pozitky, vymenou za dobrovolné rozhodnutie zamestnanca ukon€it
pracovny pomer. V pripade ponuky odstupného alebo podobného poZitku, vymenou za dobrovolné rozhodnutie
zamestnanca ukongit pracovny pomer je ocenenie tohto benefitu stanovené na zaklade poétu zamestnancov, o ktorych
sa predpokladd, Ze prijmu tato ponuku. Odstupné splatné viac ako 12 mesiacov od konca vykazovaného obdobia je
diskontované na sucasnu hodnotu.

Variabilna mzdova platba a bonusové programy

Zavazok zo zamestnaneckych pozitkov vo forme variabilnej mzdovej platby a bonusovych programov je zauctovany
v polozke Zavazky vo&i zamestnancom a institiciam socialneho zabezpedenia. Zavizky z variabilnej mzdovej platby
a bonusovych programov sa ocefiuju vo vyske, ktora sa ofakava, Ze bude v &ase ich vyrovnania vyplatena.

2.19 Vlykazovanie vynosov

Viynos je prijem plynuci z beznej Einnosti Spolognosti a je zauctovany v transakénej cene. Transakéna cena je suma
protihodnoty, na ktord Spoloénost ogakava, Ze bude mat narok za prevedenie kontroly nad prislibenymi sluzbami na
zékaznika s vynimkou hodnoty zinkasovanej v mene tretej strany. Vynosy st zniZzené o daii z pridanej hodnoty.

V stlade s IFRS 15 Vynosy zo zmldv so zékaznikmi, Spoloénost vykazuje vynosy aplikovanim 5-krokového modelu: (1)
identifikacia zmluvy so zakaznikom; (2) identifikacia zmluvnych povinnosti na pinenie; (3) uréenie transakénej ceny; (4)
priradenie transak&nej ceny k povinnostiam na pinenie; (5) vykazanie vynosov, ked st spinené jednotlivé povinnosti na
plnenie.

SF-19



Ferroenergy s.r.o.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
K 31. DECEMBRU 2022
(Ak nie je uvedené inak, vietky sumy st v EUR)

Viynosy z prenajmu a poskytovanych sluzieb su vykézané v momente, ked Spoloénost prevedie kontrolu nad vysledkami
vlastnej &innosti na kupujuceho. Vynosy st z prevazujicej Casti variabilné a s uréené prevazne na zéklade
vyprodukovaného mnozstva energii.

Zmluvné povinnosti na plnenie identifikované v zmluve nemusia byt limitované na sluzby jednoznacne vymedzené
v zmluve. Spoloénost posudzuje zmluvy so zakaznikmi, & su tam uvedené prisfuby, ktoré sa mézu povaZovat za
samostatné zmluvné plnenia a maja byt vykézané samostatne (Poznamka 15a). Celkova transak&na cena je alokovana
k zmluvnému plneniu na zaklade nezavislej predajnej ceny.

Zmluvny zavazok je zavéazok previest vyrobky alebo sluzby na zakaznika, za ktoré Spoloénost prijala od zakaznika
protihodnotu (prijaté preddavky). Ak zakaznik uhradi protihodnotu predtym, nez Spolognost prevedie vyrobky alebo
sluzby na zakaznika, Spoloénost vykazuje zmluvny zavézok pri vykonani platby. Zmluvny zévézok je vykazany ako
vynos, ked Spolocnost spini svoju zmluvnu povinnost.

Vynosoveé uroky
Vynosové uroky sa Gétuji metodou efektivnej drokovej miery. Vynosové Groky st zahrnuté vo finanénych vynosoch
vo vykaze komplexného vysledku bezného obdobia.

2.20 Podmienené zavazky a podmienené aktiva

Podmienené zavazky sa nevykazuju v tejto Gtovnej zavierke. Su zverejnené v poznamkach k Gctovnej zavierke, pokial
moznost tbytku zdrojov predstavujicich ekonomické uzitky nie je zanedbatelna.

Podmienené aktiva sa nevykazuijl v tejto Uétovnej zavierke, ale zverejiuji sa v poznamkach k uctovnej zavierke, ak je
pravdepodobné, Ze z nich budu plynut ekonomické Uzitky.

2.21 Odhad reélnej hodnoty

Realna hodnota je definovana ako cena, za ktoru by bolo mozné predat aktivum, alebo ktora by bola zaplatena za prevod
zavazku v ramci riadnej transakcie na hlavnom (najvyhodnej$om) trhu v den stanovenia tejto hodnoty za beZnych
trhovych podmienok (vystupna cena) bez ohfadu na to, &i sa tato cena da priamo zistit alebo odhadnut pouZitim inych
ocefiovacich technik.

Finanéné a nefinanéné nastroje, ktoré si ocefiované v reainej hodnote, su klasifikované do troch trovni podla toho, ako
boli ziskané udaje pre ich ocenovanie (Poznamka 22):

_  Urovef 1 predstavuje ceny kotované (neupravené) na aktivnych trhoch identického majetku alebo zavazkov.

- Uroven 2 predstavuje zdroje iné ako kétované ceny zahrnuté na arovni 1, ktoré su zistitelné pre majetok alebo
zavazok bud priamo (t.j. ako ceny) alebo nepriamo (t.j. odvodeniny z cien).

— Uroven 3 st zdroje dat ziskané z ohodnocovacich technik, ktore zahfiaju zdroje, ktoré nie st zalozené na
informaciach zistitelnych na trhu.

Klasifikacia finanénych a nefinanénych nastrojov do vysSie uvedenych arovni je zalozend na najnizsej Grovni pouZitych
vstupov, ktoré maju vyznamny vplyv na urEenie realnej hodnoty polozky. Prevod nastrojov medzi jednotlivymi troviami
je vykazany v obdobi, v ktorom k nemu doslo.

Predpoklada sa, Ze G&tovné hodnoty finanéného majetku a zavazkov s dobou splatnosti kratSou ako jeden rok sa
priblizujti k ich realnej hodnote. Reélna hodnota financnych zavazkov je pre dely zverejnenia odhadnuta diskontovanim
buducich zmluvnych pefiaznych tokov pri sticasnej trhovej trokovej sadzbe, ktort Spolo¢nost pouziva pri podobnych
finan&nych nastrojoch.

Spolo&nost ocefiuje alebo zverejiiuje nasledovné polozky v realnej hodnote:

-~ emisné kvoty (Poznamka 6),
_  redlna hodnota finangnych nastrojov ocefiovanych v amortizovanych nakladoch (Poznamka 22).
Viac informéacii k ocefiovaniu realnou hodnotou je zverejnenych v prislusnych poznamkach.

2.22 Udalosti po vykazovanom obdobi

Udalosti po vykazovanom obdobi, ktoré poskytuju dokazy o podmienkach, ktoré existovali ku koncu vykazovaného
obdobia (udalosti vyZadujdce Upravu) st zohfadnené v Gétovnej zavierke. Udalosti po vykazovanom obdobi, ktoré nie st
udalostami vyzadujtcimi Gpravu, ak su vyznamné, st zverejnené v poznamkach.
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Poznamka 3 Vyznamné tGétovné odhady a predpoklady

Odhady a predpoklady, ktoré robi Spolo¢nost, st pravidelne prehodnocované pouZitim vietkych dostupnych informacii
vratane posutdenia prognéz financnych informacii v kontexte s dalSimi informaciami, ktoré st povazované za primerané
okolnostiam. St zalozené na skisenostiach z minulych obdobi a ostatnych faktoroch, vratane postidenia neznamych
budtcich vplyvov vojny na Ukrajine. Vysledné G&tovné odhady sa podfa ich definicie zriedka rovnaju skutocnym
vysledkom. Véetky takéto Gpravy maju bezny opakujici sa charakter ak nie je vykazané inak. Odhady a predpoklady,
ktoré nesu vyznamné riziko, Ze v nasledujlicom obdobi bude potrebné vykonat vyznamnu Upravu Gctovnej hodnoty
majetku alebo zavizkov, ako aj urdité vyznamné Gsudky prijaté Spolocnostou pri aplikacii Gétovnych zasad, st uvedené
nizsie.

Odhadovanie doby pouZitelnosti nehnutelnosti, strojov a zariadeni

Priemerna doba pouzitelnosti odpisovanych nehnutelnosti, strojov a zariadeni majetku k 31. decembru 2022 je priblizne
17 rokov (k 31. decembru 2021: 18 rokov). Ak by sa odhadovana priemerna doba pouzitelnosti tohto majetku zvysila o 1
rok, roény odpis by sa znizil 0 0,5 mil. EUR (2021: 0,4 mil. EUR). Ak by sa odhadovana priemerna doba pouzitelnosti
tohto majetku znizila o 1 rok, roény odpis by sa zvysil 0 0,5 mil. EUR (2021: 0,5 mil. EUR).

Znizenie hodnoty nehnutelnosti, strojov a zariadeni a nehmotného majetku

Spoloénost posudzuje znizenie hodnoty svojich nehnutelnosti, strojov a zariadeni a nehmotného majetku pre IFRS Gcely
vzdy, ked okolnosti naznaduju, Ze Uctovna hodnota je vysSia ako realizovatelna hodnota alebo ked ukazovatele
naznacuju storno znizenia hodnoty. Za rok 2022 Spolocnost dosiahla stratu pred zdanenim v celkovej vySke 36 278 tis.
EUR (2021: strata 120 902 tis. EUR), ktora bola primarne sposobena zmenou v cene emisnych povoleniek COz2, ktora
mala vyznamny vplyv na ocenenie rezervy na vypustené emisie CO2. Regulator (URSO) neumoznil premietnut’ tento
vplyv do regulovanych predajnych cien médii v pinej miere.

Z titulu zluéenia Spolognosti s materskou spoloénostou (Poznamka 25), Spoloénost pre Statutarme ucely posudzovala
realnu hodnotu svojich nehnutelnosti, strojov a zariadeni a nehmotného majetku k 31. decembru 2022. Ocenenie
majetku na reélnu hodnotu bolo pripravené nezavislym znalcom a potvrdilo, Ze Gétovna hodnota majetku je vyssia ako
realizovatelna hodnota. Na zaklade tohto postidenia, Spolo&nost nevykazala Zziadne znehodnotenie majetku za rok 2022.

Zamestnanecké pozitky

Sucasna hodnota zavazkov zo zamestnaneckych pozitkov zavisi od mnohych faktorov, ktoré su stanovené poistno-
matematickymi metddami pouzitim mnoZstva predpokladov. Predpoklady pouZité pre zamestnanecké poZzitky zahffiaju
diskontnt sadzbu, roény rast miezd a prijmov a fluktuaciu zamestnancov. Prislusné predpoklady st stanovené
profesionalnymi poistnymi matematikmi na konci kazdého roka. Akékolvek zmeny v tychto predpokladoch ovplyvnia
aétovni hodnotu zavizkov zo zamestnaneckych pozitkov (Poznamky 2.18 a 11).

\/ynosy zo zmllv so zékaznikmi a vynosy z prenajmu

Spolo&nost ma uzatvorené zmluvy, ktoré podra pravnej formy predstavujl vyrobu a predaj energie a energetickych médii,
avéak vzhladom k tomu, Ze podstatna &ast vynosov z predaja tychto energii a energetickych médii je tvorena fakturaciou
energif a energetickych médii na matersku spolo€nost' U. S. Steel Kosice, s.1.0., bola ekonomicka podstata tejto zmluvy
s materskou spoloénostou o dodavke energii a energetickych médii postidena strikine podla poziadaviek Standardu
IFRS 16 Lizingy, ako zmluva obsahujtica prenajom vyrobného zariadenia. Vzhfadom na to, Ze prevazna cast prislusnych
platieb predstavuje variabilné platby, Spolo€nost posudila tento lizing ako operativny. Okrem prendjmu vyrobnych
zariadeni Spolognost taktiez poskytuje materskej spolognosti sluzby za prevadzku prenajimanych vyrobnych zariadeni.
Celkové vynosy Spolognost rozdeluje na vynosy z prenajmu vyrobnych zariadeni a vynosy za poskytované sluzby
(Poznamka 15a). Suvisiace naklady na vyrobu energii, ktoré pozostavaju najmé z nakladov za spotrebované energetické
uhlie a horfavé plyny nakupované od materskej spoloénosti U. S. Steel Kosice, s.r.o. Na zéklade posudenia sa
Spolognost rozhodla vykazat tieto naklady ako stgast prevadzkovych nakladov a ich vySku zohladiuje pre Gcely
stanovenia individualnych predajnych cien za poskytovane sluzby.
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Poznamka 4 Nové uétovné standardy a interpretacie

4.1 Standardy, zmeny $tandardov a interpretacie k vydanym S$tandardom, ktoré nadobudli Gcinnost pre (ctovné
obdobia zaéinajice 1. januara 2022 a neskor

Vynosy pred planovanym pouZitim — novelizacia IAS 16 (vydana 14. médja 2020 a ucinna pre rocné uctovné
obdobia zaéinajice 1. januara 2022 alebo neskér). Novela zamedzuje Gctovnej jednotke, aby znizovala naklady na
obstaranie majetku o vynosy z predaja poloZiek vyrobenych pocas obdobia, kedy spoloénost pripravuje majetok na
zaradenie do uZivania. Miesto toho by takéto vynosy mali byt vykazané vo vykaze ziskov a strat spolu s nakladmi na
vyrobu tychto poloZiek (na ktoré sa aplikuje IAS 2). Spolo€nost bude musiet preto rozliSovat medzi nakladmi na vyrobu
a predaj poloziek do momentu zaradenia majetku do uZivania a nakladmi na pripravu majetku na jeho planované
pouzitie.

Novela tak isto objasfiuje, Zze spolodnost ,testuje, ¢i majetok spravne funguje’, ak posudzuje technickd a fyzicku
vykonnost majetku. Finanéna vykonnost majetku nie je relevantna pre toto posidenie.

Spolo&nosti musia jednotlivo vykazat sumy vynosov a nakladov tykajice sa vyrobenych poloziek, ktoré nie su vysledkom
beZnej &innosti spolognosti. Spoloénost posudila dopad tejto novelizacie na svoju Gctovnu zavierku a vyhodnotila ho ako
nevyznamny.

Nevyhodné zmluvy — néklady na splnenie zmluvy — novelizacia IAS 37 (vydana 14. méja 2020 a ti¢inna pre roéné
t&tovné obdobia zaéinajiice 1. januara 2022 alebo neskér). Novely objasfiujd, Ze pri posudzovani, ¢i je zmluva
nevyhodna, priame naklady na splnenie kontraktu zahffiaju prirastkové naklady zmluvy a alokécie inych nakladov
priamo stvisiacich so splnenim zmluvy. Pred zalgtovanim samostatnej rezervy na nevyhodné zmluvy spolo¢nost
zauétuje znizenie hodnoty, ku ktorému doslo na majetku pouzitom pri plneni zmluvy. Spolo€nost postdila dopad tejto
novelizacie na svoju Gétovnu zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny.

Referencie na Koncepény Ramec — novelizacia IFRS 3 (vydana 14. maja 2020 a ucinna pre roéné tcétovné obdobia
zaéinajiice 1. januara 2022 alebo neskar). Novela aktualizuje zastarané odkazy na Koncepény Ramec pre finanéné
vykaznictvo v IFRS 3 a pridava vynimku pre Uctovanie zavazkov a podmienenych zavazkov v ramci JAS 37 Rezervy,
podmienené zavézky a podmienené aktiva a IFRIC 21 Odvody. Novela tieZ potvrdzuje, Ze podmienené aktiva by nemali
byt vykazané k datumu nadobudnutia. Spoloénost posudila dopad tejto novelizacie na svoju Uctovnu zavierku a
vyhodnotila ho ako nevyznamny .

Roéné zlepSenia $tandardov IFRS cyklus 2018 — 2020 — novelizacia IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41 (vydané 14.
méja 2020 a Géinna pre roéné uétovné obdobia zacinajice 1. januara 2022 alebo neskér).

IFRS 1 Prvé uplatnenie medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva — umoziuje spolocnostiam, ktore
ocefovali ich aktiva a zavazky udtované v knihach materskych spolocnosti v tctovnej hodnote, aby ocenovali
kumulativne kurzové rozdiely pouZitim hodnét vykazanych materskou spolognostou. Tato novela sa vztahuje aj na
pridruzené podniky a spoloéné podniky ktoré si zvolili rovnaku vynimku IFRS 1.

IFRS 9 Finanéné nastroje — objasfiuje, ktoré poplatky by mali byt zahrnuté v 10 % teste pre ukoné&enie vykazovania
financnych zavézkov.

IFRS 16 Lizing — novela ilustra&ného prikladu 13 odstranila ilustracie platieb prenajimatela tykajlcich sa zlepSeni na
prenajatom majetku aby sa zabranilo nejasnostiam pri nakladani s lizingovymi stimulmi.

IAS 41 Polnohospodarstvo — odstranenie poziadaviek pre spoloCnosti na vyhatie zdanitelnych pefiaznych tokov pri
ocefiovani realnou hodnotou podrla IAS 41. Cielom tejto novely je prisposobit sa poziadavke §tandardu na diskontovanie
pefiaznych tokov na zéklade po zdaneni.

Spoloénost posudila dopad tychto vylepSeni na svoju Gétovnu zavierku a vyhodnotila ho ako nevyznamny alebo
nerelevantny.

4.2 Standardy, zmeny $tandardov a interpretécie k vydanym Standardom, ktoré boli vydané, a su uéinné pre (ictovné
obdobie zaéinajuce 1. januéra 2023 alebo neskor a ktoré Spoloénost neaplikovala pred datumom ich uéinnosti

IFRS 17 Poistné zmluvy (vydany 18. maja 2017 a ucinny pre rocné tétovné obdobia zaéinajice 1. januara 2023
alebo neskor). Standard IFRS 17 bol vydany ako nahrada za IFRS 4 Poistné zmluvy a poskytuje prvy komplexny postup
pre tétovanie poistnych zmlav v rdmei IFRS Standardov. Jeho cielom je zvysit transparentnost a zniZit rozdielnost pri
Gtovani poistnych zmltv. Spoloénost neocakava Ziaden dopad tohto Standardu na svoju uctovnl zavierku, nakolko
Spoloénost nevydava poistné a zaistovacie zmluvy.

Prvé uplatnenie IFRS 17 a IFRS 9 - Dodatky k IFRS 17 ., Poistné zmluvy* — Porovnavacie informéacie, vydane IASB
diia 9. decembra 2021. Ide o dodatky s tizkym rozsahom pdsobnosti zamerané na prechodné poziadavky podla IFRS
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17 pre Gétovné jednotky, ktoré zaroveii po prvykrat uplatiuji IFRS 17 a IFRS 9. Spoloénost neocakava Ziaden dopad
tohto §tandardu na svoju Uétovnu zavierku, nakolko Spolocnost nevydava poistné a zaistovacie zmluvy.

Zverejiiovanie tctovnych postupov — novela IAS 1 a IFRS Praktické usmernenie 2 (vydané 12. februara 2021 a
Gé&inné pre roéné tétovné obdobia zadinajuce 1. januara 2023 alebo neskor).Podla novelizovaného Standardu IAS
1 musia G&tovné jednotky zverejfiovat Gétovné metddy azasady, ktoré st povazované za vyznamné. Novela
zadefinovala, Ze informacie o prijatych udtovnych postupoch st povaZzované za vyznamneé vtedy, keby bez nich
pouzivatelia Uétovej zavierky neboli v stave pochopit ostatné vyznamné informacie uvedené v U&tovnej zavierke. S
cielom podporit tito novelizaciu bolo prepracované aj IFRS Praktické usmemenie 2, Tvorba usudkov ohladom
vyznamnosti, aby poskytlo navod, ako sa ma aplikovat koncept vyznamnosti na zverejiovanie informacii o uctovnych
postupoch. Vzhladom na zlG&enie Spolo&nosti s materskou spolo¢nostou s iginnostou od 1. januara 2023 potencialny
dopad tejto novelizacie na utovni zévierku bude postideny v ramci (ictovnej zavierky nastupnickej spolocnosti.

Definicia tétovnych odhadov — novela IAS 8 (vydana 12. februara 2021 a uc¢inna pre rocné taétovné obdobia
zaéinajiice 1. januara 2023 alebo neskér). Novela objasiiuje, ako maju Gétovne jednotky odliSovat’ zmeny v Gctovnych
postupoch od zmien v G&tovnych odhadoch. Vzhladom na zli¢enie Spolo€nosti s materskou spolocnostou s Gcinnostou
od 1. januara 2023 potencialny dopad tejto novelizacie na Gétovnd zavierku bude postdeny v ramci Uctovnej zavierky
nastupnickej spoloénosti.

Odlozen3 dari vzt'ahujiica sa na aktiva a pasiva vyplyvajice z jednej transakcie - Novela IAS 12 (vydana 7. maja
2021 a iéinna pre roéné uétovné obdobia zacinajiice sa 1. januara 2023 alebo neskor). Novela IAS 12 Specifikuje
sposob U&tovania o odlozenej dani z transakcii, ako su leasingy a zavazky z vyradenia majetku z prevadzky. Novela
poZaduje, aby spoloénost vykazala odlozent dari z transakeii, pri ktorych pri prvotnom vykazani vzniknu rovnaké sumy
zdanitelnych a odpogitatelnych dogasnych rozdielov. Vzhladom na zlicenie Spolocnosti s materskou spoloCnostou
s tginnostou od 1. januara 2023 potencialny dopad tejto novelizacie na Gétovnu zévierku bude posudeny v ramci
G&tovnej zavierky nastupnickej spolocnosti.

4.3 Standardy, zmeny Standardov a interpretécie k vydanym Standardom, ktoré boli vydané, ale ktoré EU zatial
neschvalila

Vzhladom na zlt&enie Spoloénosti s materskou spolocnostou s Géinnostou od 1. januara 2023 potencialny dopad tychto
zmien na Gétovnu zavierku bude postdeny v ramci G&tovnej zavierky nastupnickej spolocnosti.

IFRS 14, Casové rozlisenie pri cenovej regulacii (Standard vydany 30. januara 2014 a uéinny pre tictovné obdobia
zaéinajice sa 1. januara 2016 alebo neskér). Uétovna jednotka, ktoré uz pripravuje Uctovnu zavierku podrla IFRS, nie
je opravnena uplatnit tento Standard.

Predaj alebo vklad majetku uskuto¢neny medzi investorom a jeho pridruZenou spoloénostou alebo spoloénym
podnikom — novela IFRS 10 a IAS 28 (vydana 11. septembra 2014 a uéinna pre roéné obdobia zacinajice
datumom, ktory stanovi IASB). Tato novela riesi nesulad medzi poziadavkami IFRS 10 a IAS 28 pri predaji alebo
vklade majetku medzi investorom a jeho pridruzenou spoloénostou alebo spoloénym podnikom.

Klasifikacia zavizkov ako kratkodobé alebo dlhodobé — novela IAS 1 (vydana 23. januara 2020 a ucinna pre rocné
iétovné obdobia zaéinajice 1. janudra 2022 alebo neskér, ale 15. jila 2020 presunuta na 1. januara 2023 kvéli
pandémii COVID-19). Tato novela objasiiuje, Ze zavézky su klasifikované bud ako kratkodobé, alebo ako dihodobé v
zavislosti od zmluvnych dojednani platnych k datumu vykazovania. Novela objasfiuje aj poziadavky pre klasifikaciu dlhu,
ktory méze spoloénost vyrovnat konvertovanim do vlastného imania.

DIlhodobé zévézky s kovenantmi — novela IAS 1 (vydana 31. oktébra 2022 a ucinna pre roéné tétovné odobia
zacinajice 1. janudra 2024 alebo neskor). Tato novela objasfiuje ako podmienky, ktoré musi Gi¢tovna jednotka spinit
do dvanastich mesiacov po obdobi vykazovania ovplyviiujl klasifikéciu zavézkov.

Zavézky z lizingu pri predaji a spétnom lizingu — novelizacia IFRS 16 (vydané 22. septembra 2022 a 4c¢inné pre
ro&né tétovné obdobia zadinajice 1. januara 2024 alebo neskér, skorsia aplikacia je povolena). Dodatky k
poziadavkam na transakcie tykajice sa predaja a spatného lizingu v IFRS 16 vysvetluju, ako Gctovna jednotka Uctuje
predaj a spatny lizing po datume transakcie.
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Poznamka 5 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia

Pohyb v nehnutelnostiach, strojoch a zariadeniach v roku 2022 je nasledovny:

Pozemky Stroje, zariadenia Nedokoncené Spolu

a budovy a motorové vozidla investicie
Obstaravacia cena
1. januara 2022 26 012 801 122 993 663 365 684 149 372 148
Prirastky - - 3296 380 3296 380
Ubytky 8 -10 . -10
Uvedenie do uZivania 2 368 316 344 -318 712 -
31. decembra 2022 26 015 169 123 309 997 3 343 352 152 668 518
Opravky a znizenie hodnoty
majetku
1. januara 2022 -6 074 664 -34 954 257 - -41 028 921
Rocné odpisy -946 081 -7 948 409 - -8 894 490
Ubytky g 10 - 10
31. decembra 2022 -7 020 745 -42 902 656 - -49 923 401
Uétovna hodnota 18 994 424 80 407 341 3 343 352 102 745 117

Pohyb v nehnutelnostiach, strojoch a zariadeniach v roku 2021 je nasledovny:

Pozemky a Stroje, zariadenia Nedokoncené Spolu
budovy a motorové vozidla investicie

Obstaravacia cena

1. januara 2021 26 012 801 122 706 001 34 383 148 753 185
Prirastky - - 618 963 618 963
Ubytky - - . -
Uvedenie do uZivania - 287 662 -287 662 -
31. decembra 2021 26 012 801 122 993 663 365 684 149 372 148
Opravky

1. januara 2021 -5 050 670 -26 832768 - -31 883 438
Rocné odpisy -1 023 994 -8 121 489 - -9 145 483
Ubytky - - - -
31. decembra 2021 -6 074 664 -34 954 257 - -41 028 921
Uétovna hodnota 19 938 137 88 039 406 365 684 108 343 227

Ziadne naklady stvisiace s p6zickami neboli kapitalizované v roku 2022 a 2021.

K 31. decembru 2022 ani k 31. decembru 2021 nebolo na nehnutelnosti, stroje a zariadenia Spolo¢nosti zriadené
zalozné pravo v prospech veritela, ani nebolo obmedzené pravo nakladat s tymto majetkom.

Prirastky nehnutelnosti, strojov a zariadeni Spolo¢nosti v roku 2022 predstavuju najma technické zhodnotenie MAN
DOWN ALARM 2 a laRS systému (2021: aktivaciu Dieselagregatu).

V roku 2022 a ani v roku 2021 nebolo vykazané ziadne zniZenie hodnoty nehnutelnosti, strojov a zariadeni a nehmotného
majetku.

Poistenie

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia st poistené v KOOPERATIVA poistoviia, a.s. Vienna Insurance Group. Poistenie kryje
skody spdsobené kradeZou, katastrofou a inymi priginami poskodenia strojov a zariadeni, pricom maximaine poistné
plnenie na jednu poistni udalost je v sume 150 mil. USD, t.j. 141 mil. EUR (2021: 150 mil. USD, t,j. 132 mil. EUR ) podla
kurzu platného ku koncu vykazovaného obdobia. V zmluve st uvedené sublimity pinenia pre jednotlivé poistné rizika.
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Spolutigast predstavuje 75 mil. USD, t.j. 70 mil. EUR (2021: 75 mil. USD, t.j. 66 mil. EUR) podfa kurzu platného ku koncu
vykazovaného obdobia, na poistni udalost. Poistenie majetku, preruSenia prevadzky a lomu stroja pri S§kodach
presahujtcich 150 mil. USD, tj. 141 mil. EUR (2021: 150 mil. USD, t.j. 132 mil. EUR) je kryté poistenim United States
Steel Corporation v Grant Assurance Corporation do vysky poistného pinenia 450 mil. USD, t.j. 422 mil. EUR (2021: 450
mil. USD, t.j. 397 mil. EUR).

Poznamka 6 Nehmotny majetok
Pohyb v nenmotnom majetku v roku 2022 je nasledovny:

Softvér Emisné kvoty Nehmotny majetok, Spolu
ktory este nie je k
dispozicii na
vyuzitie

Obstaravacia cena

1. januara 2022 229 857 346 535 605 41 518 346 806 980
Prirastky - 69 679 796 103 263 69 783 059
Ubytky - -249102 187 - -249 102187
Precenovaci rozdiel - -1228 172 - -1228 172
Uvedenie do uZivania 144 781 - -144 781 -
31. decembra 2022 374 638 165 885 042 - 166 259 680
Opravky

1. januara 2022 -65 217 - - -65 217
Roéné odpisy -55 649 - - -55 649
Ubytky . = - -
31. decembra 2022 -120 866 - - -120 866
U&tovna hodnota 253 772 165 885 042 - 166 138 814

Pohyb v nehmotnom majetku v roku 2021 je nasledovny:

Softvér Emisné kvoty Nehmotny majetok, Spolu
ktory este nie je k
dispozicii na

vyuzitie

Obstaravacia cena

1. januara 2021 138 843 106 560 539 63 417 106 762 799
Prirastky - 186 761 293 69 115 186 830 408
Ubytky - 72241986 - -72 241 986
Precefiovaci rozdiel - 125 455 759 - 125 455 759
Uvedenie do uzivania 91014 - -91 014 -
31. decembra 2021 229 857 346 535 605 41 518 346 806 980
Opravky

1. januara 2021 -26 208 - - -26 208
Rocgné odpisy -39 009 - - -39 009
Ubytky - - - -
31. decembra 2021 -65 217 - - -65 217
Ué&tovna hodnota 164 640 346 535 605 41 518 346 741 763

Ziadne naklady stvisiace s pozickami neboli kapitalizované v roku 2022 a 2021.

K 31. decembru 2022 ani k 31. decembru 2021 nebolo na nehmotny majetok Spolocnosti zriadené zaloZné pravo
v prospech veritela, ani nebolo obmedzené pravo nakladat s tymto majetkom.

Poistenie
Nehmotny majetok nie je poisteny.
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Emisné kvéty

V roku 2022 a 2021 Spolognost prijala pridelené emisné kvoty COz od vlady Slovenskej republiky. Emisné kvoty boli
prvotne ocenené v redlnej hodnote ku dfu pridelenia v hodnote 83,06 EUR za tonu (2021: 83,73 EUR za tonu). Emisné
kvoty pridelené viadou Slovenskej republiky boli v roku 2022 v hodnote 681 tis. EUR (2021: 728 tis. EUR). Emisné kvoty
boli zau&tované do vynosov budcich obdobi v tom obdobi, pre ktoré boli emisné kvoty pridelené. Emisné kvoty su
precefiované ku koncu vykazovaného obdobia. Redlna hodnota emisnych kvét je stanovena na zaklade Eurépskej
klimatickej burzy. Podra prislusnej legislativy je zavazok vyplyvajtici z povinnosti odovzdania emisnych kvot vysporiadany
v priebehu par mesiacov po vykazovanom obdobi.

Na zaklade predpokladanych buddcich Grovni vyroby Spolo&nost zagala nakupovat dodatocné emisné kvoty v rokoch
2022 a 2021, aby splnila roéné odovzdanie kvét v budlcnosti. V roku 2022 Spoloénost nakupila 827 tis. emisnych kvot
EUA v celkovej hodnote 69 mil. EUR (2021: 3,2 mil. emisnych kvot EUA v celkovej hodnote 185,9 mil. EUR a 99,8 tis.
emisnych kvét CER v celkovej hodnote 67 tis. EUR). Spolognost nevykonala Ziadne swapy emisnych kvot.

Zostatky stvisiace s emisnymi kvotami zahrnuté vo vykaze o finanénej situécii st nasledovné:

31. decembra 31. decembra

2022 2021
Emisné kvéty (nehmotny majetok) 165 885 042 346 535 605
Zavazok vyplyvajlici z povinnosti odovzdania kvét (rezerva) (Poznamka 13) 195 815 971 249 044 456

Realna hodnota nehmotného maijetku
Nasledujlica tabulka poskytuje analyzu nehmotného majetku oceneného redlnou hodnotou, zoskupeného do trovni 1

az 3 podrla stupia zistitelnosti realnej hodnoty:

31. decembra 2022

Uroven 1 Uroveri 2 Uroven 3 Spolu
Majetok
Emisné kvéty 165 885 042 - - 165885042
Spolu 165 885 042 - - 165 885 042
31. decembra 2021

Uroveii 1 Uroveri 2 Uroveii 3 Spolu
Majetok
Emisné kvoty 346 535 605 - - 346535605
Spolu 346 535 605 - - 346 535 605

V/ roku 2022 ani v roku 2021 nedoglo k Ziadnemu prevodu medzi oceneniami realnou hodnotou na Grovni 1 a 2 a neboli
Ziadne prevody do a z ocenenia reélnou hodnotou na trovni 3.

Ak by bol k 31. decembru 2022 pouzity model obstaravacich cien, utovna hodnota emisnych kvét po zohladneni
znizenia hodnoty by bola vo vyske 144 807 tis. EUR (k 31. decembru 2021: 212 473 tis. EUR).
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Poznamka 7 Pohradavky z obchodného styku a ostatné pohfadavky

31. decembra 31. decembra

2022 2021

Pohladavky z obchodného styku 231 547 561312
Pohladavky voéi spriaznenym stranam (Poznamka 24) 27 311 495 21735474
Pohfladavky z obchodného styku - financné (brutto) 27 543 042 22 296 786
Opravna polozka k pohladavkam z obchodného styku - -
Opravna polozka k ostatnym pohladavkam - -
PohrFadavky z obchodného styku — financné (netto) 27 543 042 22 296 786
DPH pohladavky 705116 57771
Ostatné pohladavky — dari z prijmu - -
Ostatné pohladavky 340771 144 215
Ostatné pohladavky — nefinanéné 1 045 887 201 986
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohfadavky

(netto) 28 588 929 22498 772
Dlhodobé pohladavky - -
Kratkodobé pohladavky (finanéné a nefinancneé) 28 588 929 22 498 772

K 31. decembru 2022 a k 31. decembru 2021 nebolo na pohladéavky Spolognosti zriadené zalozné pravo v prospech
banky alebo zaloZného veritela. Informacia o zabezpeceni pohladavok a celkové kreditné riziko Spolocnosti su
zverejnené v Poznamke 21. Informacie tykajuce sa ocenenia pohladavok z obchodného styku s0 zverejnené
v Poznamke 22.

Ugtovna hodnota pohladavok z obchodného styku a ostatnych pohladavok je denominovana v mene euro.

Struktara pohladavok z obchodného styku vratane pohfadavok voci spriaznenym stranam je nasledovna:

31. decembra 31. decembra

2022 2021
Spoloénosti bez rizika alebo s minimalnym rizikom 231 547 561 312
Spolognosti so zvy$enym rizikom = .
Pohradavky z obchodného styku 231 547 561 312
Spolo&nosti bez rizika alebo s minimalnym rizikom 27 311 495 21735474
Spolognosti so zvySenym rizikom - -
Pohradavky voéi spriaznenym stranam 27 311 495 21735474
Spolu 27 543 042 22 296 786

Spolo&nosti bez rizika alebo s minimalnym rizikom predstavuju zakaznikov s dobrou platobnou disciplinou podporenou
pozadovanym zabezpecenim pohladavok.

Spolo&nosti so zvySenym rizikom predstavuji zakaznikov z rizikovejSich teritorii s nedéslednymi platbami a limitovanym
zabezpetenim pohladavok.

Hlavnym odberatelom Spolocnosti je materska spolocnost s o&akavanym minimalnym kreditnym rizikom.

Spolo&nost nevykazala k 31.decembru 2022 ani k 31.decemberu 2021 opravnu poloZku na oakavané kreditné straty
k pohladavkam z obchodného styku a k ostatnym pohladavkam.

Poznamka 8 Peniaze a peiiazné ekvivalenty

31. decembra  31. decembra

2022 2021
Bankove uéty 900 79 705
Spolu 900 79 705

Urokové sadzby na bankovych G&toch k 31. decembru 2022 boli 0% p.a. pre EUR (k 31. decembru 2021: 0% p.a. pre
EUR).

Pefiazné prostriedky st ulozené v bankach s dihodobym ratingom A2 a vyssie podla Moody'’s, o znamena vysoku
schopnost splacat kratkodobé zavazky. Spolognost preto povazuje o&akavané kreditné straty za nevyznamné. DalSie
informacie o kreditnom riziku pefiazi a pefiaznych ekvivalentov st zverejnené v Poznamke 21.
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Poznamka 9 Vlastné imanie (prepocitané)

Zakladné imanie
Zakladné imanie Spolognosti je 121 810 tis. EUR a bolo splatené v pinej vyske. Spolognost neeviduje k 31. decembru
2022 navy$ené zakladné imanie nezapisané do obchodného registra.

Ostatne rezervy
Pohyby v rezervnych fondoch st nasledovné:
Zakonny Rezerva na Spolu
rezervny precenenie
fond emisnych
kvoét COz
1. januara 2022 731732 107 717159 108 448 891
Zmeny v realnej hodnote emisnych kvot - -970 257 -970 257
Realizécia precenenia emisnych kvot - -90 632900  -90 632 900
Pridel do zédkonného rezervného fondu - - -
31. decembra 2022 731732 16 114 002 16 845 734
Zakonny Rezerva na Spolu*
rezervny precenenie
fond emisnych
kvot CO2
1. januara 2021 731732 29 229 689 29 961 421
Zmeny v reélnej hodnote emisnych kvot - 99 110 050 99 110 050
Realizacia precenenia emisnych kvot - -20622 580  -20 622 580
Pridel do zakonného rezervného fondu - - -
31. decembra 2021 731732 107 717 159 108 448 891

* vid Poznamku 2.2.

Podiely na zisku
Valné zhromazdenie rozhodlo o prevode straty za predchadzajtice obdobie na Gicet neuhradene;j straty. K 31. decembru

2022 Spoloénost neevidovala Ziadne deklarované ani nevyplatené podiely na zisku (k 31. decembru 2021: Ziadne
deklarované ani nevyplatené podiely na zisku).

Zakonny rezervny fond

Spolocnost je podla Spologenskej zmluvy povinna tvorit zakonny rezervny fond vo vyske minimélne 5% z Cistého zisku
(roéne) maximalne do vysky 10% zékladného imania. K 31. decembru 2022 bola hodnota zakonného rezervného fondu
vo vyske 731 732 EUR (k 31. decembru 2021: 731 732 EUR).

Poznamka 10 Uvery a pdzicky
Spoloénost v roku 2022 ani v roku 2021 necerpala Ziadne bankové Gvery.

Diia 29. septembra 2021 podpisala materska spoloénost U. S. Steel KoSice, s.r.o. revolvingovy Gverovy ramec vo vyske
300 mil. EUR (,Zmluva o Gverovom ramci‘) s bankami ING Bank N.V., Slovenska sporitelfia a.s., Komeréni banka, a.s,
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s., Geskoslovenska obchodna banka a Citibank Europe plc a.s, ktorym
nahradila predosly tverovy ramec vo vyske 460 mil. EUR. Platnost Zmluvy o Gverovom ramci sa konéi 29. septembra
2026 a obsahuje ciele udrzatelnosti suvisiace so zniZenim emisii uhlika, bezpeénostou a certifikaciou zariadeni
spoloénostou ResponsibleSteel™. TranZze v ramci tejto Uverovej zmluvy je mozné Eerpat pri Grokovej miere EURIBOR
plus prirazka 2,35 % rocne. Spolocnost rucila za Gverovy ramec poskytnuty konzorciom bank materskej spoloénosti
U. S. Steel Kosice, s.r.o, aviak diia 15. decembra 2022 podpisala materska spolocnost U. S. Steel Kosice, s.r.o. prvy
dodatok k Zmluve o Gverovom ramci, ktory s Gginnostou od 1. januara 2023 vylucuje Spolocnost ako rucitela z tohto
revolvingového Gverového ramca. K 31. decembru 2022 nebolo realizované Ziadne &erpanie z tohto Gverového ramca
(k 31. decembru 2021: nebolo realizované Ziadne &erpanie z tohto iverového ramca ).

Riadenie kapitalu je zverejnené v Poznamke 20.

Poznamka 11 Zamestnanecké pozitky

Odchodné do déchodku

Spoloénost je podla Zakonnika prace a kolektivnej zmluvy povinna vyplacat svojim zamestnancom pri odchode do
déchodku odchodné. Zavazok zo stanovenych poZitkov je vypocitany kazdy rok metédou planovaného rocneho
zhodnotenia pozitkov (Projected Unit Credit Method).
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Pracovné a Zivotné jubilea

Spolocnost taktiez vyplaca odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubiledch. Zavazok je vypocitany konzistentne
s vypoctom pri odchodnom do déchodku okrem toho, Ze zisky a straty zo zmien v poistno-matematickych odhadoch
a naklady na minult sluzbu st zalctované hned do zisku alebo straty po zdaneni beZzného obdobia.

Pohyb v zavazkoch v priebehu obdobi je nasledovny:

2022 2021
Pociatocny stav k 1. januaru 646 426 764 170
Celkové néklady v zisku alebo strate beZného obdobia — odchodne -37 512 -37 420
Celkové naklady v zisku alebo strate beZzného obdobia — jubilea 11132 22 527
Celkové naklady v zisku alebo strate beZného obdobia — odstupné 402 008 33627
Precenenie zavazkov slvisiacich so zamestnaneckymi pozZitkami -124 275 72701
Vyplatené prispevky -308 066 -83 777
Konec&ny stav k 31. decembru 589 713 646 426
Dlhodobé zavazky zo zamestnaneckych poZitkov 411 291 576 546
Kratkodobé zavazky zo zamestnaneckych pozitkov 178 422 69 880

Sumy vykazané vo vykaze o finanénej situdcii st nasledovné:

31. decembra

31. decembra

2022 2021
Sucasna hodnota zavazku — odchodné 375619 413131
Sicasna hodnota zavazku — jubilea 157 231 215710
Sacasna hodnota zavazku — odstupné 143 354 33 627
Precenenie zavézkov suvisiacich so zamestnaneckymi pozitkami -86 491 -16 042
Zavazok v suvahe spolu 589 713 646 426

Sumy vykazané v komplexnom vysledku bezného obdobia st nasledovné:

2022 2021
Naklady na stcasnu sluzbu — odchodne -40 001 -38 931
Naklady na stG&asnu sluzbu — jubilea 10 289 22 570
Naklady na sti&asnu sluzbu — odstupné 402 008 33627
Urokové naklady 3332 1467
Cisté poistno-matematické straty cez ostatny komplexny vysledok
(“+) | zisky (=) -53 826 3578
Precenenie zavizkov slvisiacich so zamestnaneckymi poZitkami -70 450 -76 278
Spolu 251 352 -53 967

Naklady na stigasnu sluzbu, &isté poistno-matematické straty a prepocet penzii st vykézané v polozke mzdove naklady
a iné zamestnanecké pozitky (Poznamka 17) a trokové néklady vo finanénych nakladoch.

Dodatok &. 4 k platnej kolektivnej zmluve na roky 2020-2024 (dodatok CLA 4) nadobudol G&innost 5. septembra 2022 a
umoznil zamestnancom ziskat jednorazovi mzdu za dlhodoby vykon prace za podmienok, ak dizka nepretrZitého trvania
jeho / jej pracovnej zmluvy so Spolo&nostou vypoéitana do 31. decembra 2022 bola minimalne 5 rokov a zamestnanec
ukonéil pracovnd zmluvu dohodou najneskér 30. septembra 2022.

K 31. decembru sa pouzili tieto zakladné poistno-matematické predpoklady na stanovenie zavazkov zo
zamestnaneckych pozitkov:

2022 2021
Diskontné sadzba — odchodné 3,50% 0,76%
Diskontna sadzba — jubilea 3,60% 0,40%
Roény rast miezd a prijmov 5,00% 5,00%
Fluktuacia zamestnancov 5,00% 5,00%

™ Fluktudcia zamestnancov je nahradena tabulkou odchodov, ktora sa meni podla veku zamestnanca a doby zamestnania, ale
nepresahuje 5 % rocne.

Na vypodet diskontnej sadzby déchodkov vyplacanych v EUR a sdvisiacich zavazkov v stlade s uétovnym Standardom
IAS 19 Zamestnanecké poZitky Spoloénost pouzila vhodné Euro vynosové krivky, ktoré porovnavaju vysoko hodnotené
korporatne dlhopisy. Zvolené vynosové krivky boli odvodené na zéklade Udajov publikovanych Europskou centralnou
bankou a podkladovych tdajov poskytnutych spolognostou EuroMTS Ltd. Diskontné sadzby boli pouZité na zaklade
trvania zavazku z odchodného a jubilei.
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Variabilna mzdova platba a bonusové programy

Zavazok zo zamestnaneckych poZitkov vo forme variabilnej mzdovej platby a bonusovych programov je zatGctovany
v zavazkoch vodi zamestnancom a institiciam sociélneho zabezpecenia (Poznamka 14). Zavazky z variabilnej mzdovej
platby a bonusovych programov sa ocefiuju vo vyske, ktora sa otakava, Ze bude v €ase ich vyrovnania vyplatena.

Suma nakladov na variabilnti mzdovd platbu a bonusové programy je uvedena v Poznamke 17.

Dachodkovy program s vopred stanovenym déchodkovym plnenim

Spoloénost odviedla po&as roka prispevky do povinného Statneho a stkromného ddchodkového programu s vopred
stanovenym déchodkovym plnenim vo vyske predstavujucej 24,6% (2021: 25,5%) z celkovych hrubych miezd
a ostatnych zamestnaneckych pozitkov az do vysky mesacného mzdového stropu 7 931 EUR (2021: 7 644 EUR).

Suma nakladov na socialne poistenie je uvedena v Poznamke 17.

Navy$e, pokial ide ozamestnancov, ktori sa rozhodli z¢astnit programu doplnkového déchodkového sporenia,
Spoloénost im prispela na toto sporenie Giastkou do vysky 1,7% z Gétovanej mesaénej mzdy v roku 2022 (2021: 1,8%).

Porovnanie planovanych a skutonych zévazkov zo zamestnaneckych poZitkov:

31. decembra

31. decembra

2022 2021
Akumulované zévézky zo zamestnaneckych poZitkov 446 359 612 799
Planované zavizky zo zamestnaneckych pozitkov 446 359 612 799
Odstupné 143 354 33 627
Celkovy zavizok vo Vykaze o finanénej situacii 589 713 646 426

Poznamka 12 Odlozena dan

Rozdiely medzi IFRS platnymi v EU a slovenskymi dafiovymi predpismi spsobuji docasné rozdiely medzi uctovnymi
hodnotami majetku a zavazkov pre Ggely finanéného vykazovania a ich danovymi zakladmi. Darovy dopad na pohyby
v tychto dogasnych rozdieloch je k 31. decembru 2022 zalctovany v sadzbe 21% (31. december 2021: 21%).

Dafiovy dopad na pohyby v dotasnych rozdieloch pocas roka 2022 je nasledovny:

1. januara Zuctované do  Zactované do 31. decembra
2022 zisku [ straty ostatného 2022
komplexného
vysledku

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia -5413 112 5612 663 = 199 551
Zamestnanecké poZitky 125 320 -34 953 -14 795 75572
Transakcie s emisnymi kvétami 6 880 -10 801 3921 -
Darfova strata 2 405638 - 2 405 638
Iné docasné rozdiely 102 490 -82 050 - 20 440
Spolu -5 178 422 7 890 497 -10 874 2 701 201
Odlozena danova pohladavka (“+") / zavazok

- .5178 422 2701201

Dariovy dopad na pohyby v dogasnych rozdieloch pocas roka 2021 je nasledovny:

1. januara Zactované do Zaétované do 31. decembra
2021 zisku / straty ostatného 2021
komplexného
vysledku

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia -4 219 858 -1193 254 4 -5413 112
Zamestnanecké pozitky 164 383 -23 045 -16 018 125 320
Transakcie s emisnymi kvétami -242 112 242 112 6 880 6 880
Iné dogasné rozdiely 84 079 18 411 - 102 430
Spolu -4 213 508 955 776 9138 5178 422
Odlozena dafova pohladavka ("+) /

zévazok (*-9) -4 213 508 2 2 -5 178 422
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Poznamka 13 Rezervy na zavazky

Pohyb v rezervach bol nasledovny:

Emisné kvoty Spolu
1. januara 2022 249 044 456 249 044 456
Rezervy vytvorené 195 873 701 195 873 701
Rezervy pouzité / zrudené -249 102 186 -249 102 186
31. decembra 2022 195 815 971 195 815 971
Dlhodobé rezervy - -
Kratkodobé rezervy 195 815 971 195 815 971

Emisné kvoty Spolu
1. januara 2021 72 241 986 72 241 986
Rezervy vytvorené 249 044 456 249 044 456
Rezervy pouzité / zruSené -72 241 986 -72 241 986
31. decembra 2021 249 044 456 249 044 456
Dlhodobé rezervy - -
Kratkodobé rezervy 249 044 456 249 044 456

Pohyb v rezervach spdsobeny plynutim &asu v rokoch 2022 a 2021 (t.j. rast nakladov) bol nevyznamny.

Vyska zruSenych rezerv v roku 2022 a 2021 bola nevyznamna.

Emisné kvoty

Na CO2 emisie vypustené v roku 2022 a 2021 bola zalctovana rezerva, ktora bola vypocitana ako nasobok vysledného
mnozstva vypustenych CO2 emisii za kalendarny rok a redinej hodnoty emisnych kvot CO2 stanovenych Eurépskou
klimatickou burzou ku diiu zostavenia t&tovnej zavierky. Rezerva bola zalGtovana do prevadzkovych nakladov.
Rozpustenie vynosov buducich obdobi suvisiacich s pridelenymi emisnymi kvétami CO2 je vykédzané v Ostatnych
prijmoch (Poznamka 15).

Poznamka 14 Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

31. decembra 31. decembra

2022 2021

Zavazky z obchodného styku 1 836 408 3135132
Zavazky voéi spriaznenym stranam (Poznamka 24) 19 803 845 14 629 028
Postlpené zavazky z obchodného styku 747 515 -
Nevyfakturované dodavky a iné dohadné ucty 331 157 -
Zavizky z obchodného styku a ostatné zaviézky ~ finanéné 22 718 925 17 764 160
Zavazky voci zamestnancom a indtitlciam socialneho

zabezpecenia 592 657 804 574
DPH a ostatné dane a poplatky -14 896 142 011
Ostatné zavazky 6 069 6744
Ostatné zavizky - nefinancné 583 830 953 329
Spolu zavizky z obchodného styku a ostatné zavazky 23 302 755 18 717 489

() Postipené zavizky z obchodného styku st zavazky, ktoré nebudi uhradené pévodnému dodavatelovi,
pretoze pohladavky voé&i Spolocnesti boli na poZiadanie dodavatela postipené na iného veritela a
postipenie bolo schvalené Spoloénostou.

Spolognost v roku 2022 zapogitala zavéazky z obchodného styku s materskou spoloénostou vo vyske 215 921 tis. EUR
(2021: 107 894 tis. EUR).

Vsetky finanéné zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky k31. decembru 2022 a 31. decembru 2021 su
kratkodobé.

Ugtovna hodnota zavazkov z obchodného styku a dohadnych Gétov je denominovana v mene euro.
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Tvorba a ¢erpanie socidlneho fondu v priebehu Gétovného obdobia s uvedené v nasledujlcej tabulke:

2022 2021
Pociatoény stav k 1. januaru 12 760 2795
Tvorba na tarchu nakladov 41 990 44 168
Cerpanie -31183 -34 203
Koneény stav k 31. decembru 23 567 12 760

Socialny fond je &erpany v sulade so zakonom o socidlnom fonde na socidlne, zdravotné, rekreacné a podobné potreby
zamestnancov Spolocnosti. Zostatky si zahrnuté v polozke zavazky voci zamestnancom a institiciam socialneho
zabezpecenia vo vySSie uvedenej tabulke.

Poznamka 15 (a) Vynosy a ostatné prijmy

Spolo&nost je vlastnikom vyrobnych zariadeni, ktoré slGzia na vyrobu energii a energetickych medii (elektricka energia,
technologické para, vykurovacia voda, fukany vietor, stlaeny vzduch, demineralizovana, a zmékcena voda). Kedze
vyrobny harmonogram je dany prevadzkou a dopytom zakaznika Spolognosti, je prevadzka zariadenia posudzovana ako
keby islo o operativny lizing (vid Poznamka 3). Dalej Spoloénost vykazuje vynosy za sluzby suvisiace s obsluhou a
Udrzbou prenajatého zariadenia, sluzby za prevadzku a poskytovanie podpornych sluZieb a regulacnej elektriny a
podpory za vysokoUcinni kombinovanu vyrobu elektriny a tepla (KVET).

Viynosy pozostavaju z nasledovného:

2022 2021
Vynosy za sluzby slvisiace s obsluhou a Gdrzbou prenajatého
zariadenia (vykazované priebezne) 392 265 418 244 322 294
\/ynosy z poskytovania podpornych sluZieb (vykazované priebezne) 5 085 405 5766712
_Vynosy zo zmliv so zakaznikmi 397 350 823 250 089 006
Vynosy z prengjmu majetku (variabilné najomné) 9 084 390 9 322 260
Spolu 406 435 213 259 411 266
Ostatné prijmy
Ostatné prijmy pozostavaju z nasledovného:
2022 2021
Bezplatne pridelené emisné kvoty CO; 680 594 727 530
COVID - 19 kompenzacia - 504
Ostatné prijmy 440 856 4 848
Spolu 1121 450 732 882

Poznamka 15 (b) Vynosy (vykazané v silade so slovenskymi postupmi uctovania)

V stlade so zverejnenim v Poznamke 1 a Poznamke 3 tejto Gctovnej zavierky Spolognost je vlastnikom vyrobnych
zariadeni na vyrobu energii a energetickych médii (elektricka energia, technologicka para, vykurovacia voda, fukany
vietor, stladeny vzduch, demineralizovana, a zmék&ena voda). Vynosy generované ako vysledok aktivit spojenych s
pouzivanim tychto zariadeni, ktoré s v Poznamke 15 (a) zverejnené v zmysle IFRS platnych v EU najméa ako vynosy z
najmu a vynosy za sluzby a dodavky suvisiace s obsluhou a Gdrzbou prenajatého zariadenia su nizsie prezentované v
stlade s postupmi G&tovania platnymi v Slovenskej republike.

Spoloénost podlieha regulacii zo strany Uradu pre reguléciu sietovych odvetvi a historicky vykazovala vynosy z predaja
tepla, ktoré podliehaji regulécii (ako aj ostatnych médii, ktoré regulacii nepodliehaju). Pre dosiahnutie kontinuity pri
zverejneni aktivit Spoloénost prezentuje vynosy nizsie aj v Eleneni v stlade s postupmi G&tovania platnymi v Slovenskej
republike, &iZe vo Struktire, ako prezentovala vynosy v Uctovej zavierke za rok 2018.
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Trzby za vlastné vykony a tovar podla jednotlivych segmentov, t. j. podla typov vyrobkov a sluZieb, su uvedené v
nasledujicom prehlade v &leneni, ktoré zodpoveda Gétovnym zdznamom vedenym podla zakona €. 431/2002 Z.z. o
Uctovnictve:

2022 2021
Elektricka energia 144 988 804 103 183 409
Flkany vietor 93 498 314 56 581 885
Technologicka para 54 885 309 32 654 552
Stlaceny vzduch 0,66 MPA 91 856 807 26 962 781
Vykurovacia voda 9621791 5 285 366
Stlaceny vzduch 0,79 MPA - 25 971 327
Demi voda 6 129 649 2 599 851
Zmakéena voda 225 840 217 419
Ostatné trzby 143 294 187 964
Vyrobky spolu 401 349 808 253 644 554
Podporné sluzby, KVET 5 085 405 5766712
Vyrobky a sluzby spolu 406 435 213 259 411 266
Poznamka 16 Spotreba materialov a energii
Spotreba materidlov a energii pozostava z nasledovného:
2022 2021
Spotreba materialov 76 912 000 29 399 058
Spotreba energie 135 449 838 70 345 198
Spolu 212 361 838 99 744 256
Poznamka 17 Mzdové naklady a iné zamestnanecké pozitky
Mzdové naklady a iné zamestnanecké pozitky pozostavaju z nasledovného:
2022 2021
Mzdy a odmeny 4774027 4 684 071
Variabilnd mzdova platba 811 665 873 686
Odstupné 402 008 33627
Povinné socialne a zdravotné poistenie do vSetkych poistnych fondov 2 028 895 2011548
Ostatné socialne naklady 331444 299 103
Penzijné naklady — odchodné, pracovné a Zivotné jubilea -83 538 -12 783
Spolu 8 264 501 7 889 252
Poznamka 18 Ostatné prevadzkové naklady
Ostatné prevadzkové naklady boli v roku 2022 a 2021 nasledovné:
2022 2021
Naklady na upratovanie a odpad 1815 864 965 525
Naklady na rozvody 2 305787 2 584 596
Sluzby USSK — SLA 1738 918 1881 261
Poradenské sluzby v energetike 984 390 47 849
Dan z nehnutelnosti a ostatné dane 385 564 398 517
Pokuty, penale 81931 109 024
Naklady na overenie ti&tovnej zavierky 75 696 65 494
Ostatné 2197 084 1754 997
Spolu 9 585 234 7 807 263

(1) Ostatné prevadzkové naklady zahffiaju rézne druhy sluZieb nepresahujtc individualne 0,5 mil. EUR.
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Poznamka 19 Darn z prijmu (prepocitané)

Naklady (“-) / vynosy (“+") z dane z prijmov pozostavaju z nasledovného:

2022 2021*
Splatna dan 2853 -3 380
Splatna dafi vykazana v ostatnom komplexnom
vysledku -253 993 26 352 590
OdloZena dan (Poznamka 12) 7 890 497 -955 776
Spolu 7 639 357 25 393 434

* vid Poznamku 2.2.

Dari Spolo&nosti zo straty pred zdanenim sa lisi od teoretickej sumy, ktora vznikne pouZitim sadzby dane aplikovatelnej
na Spolo¢nost nasledovne:

2022 2021*
Strata pred zdanenim -36 278 229 -120 901 650
Dan vypocitana sadzbou dane 21 % 7618 428 25 389 347
Dafovo neuznatelné naklady 92 438 -4 008
Rucenie za uver - -34 463
Ostatné -71 509 42 558
Dariovy naklad (“-“) / vynos (“+” 7 639 357 25 393 434

*vid Poznamku 2.2.
Efektivna sadzba dane bola 21 % (2021: 21 %).

Dafiovy naklad (“-“) / vynos (“+”) stvisiaci so zlozkami ostatného komplexného vysledku je nasledovny:

2022 2021*
Darovy Darovy
Pred naklad (“-*) : Pred naklad (“-“) .
zdanenim [ vynos Rozdansni zdanenim / vynos Rozdanse
(“+l’} (Ii+ll)
Precenenie zavazkov stvisiacich so
zamestnaneckymi pozitkami — penzie 70 450 -14 795 55 655 76 278 -16 018 60 260
Precenenie nehmotného majetku -1 228 172 257 915 -970 257 125 455759 -26 345 709 99 110 050
Ostatny komplexny vysledok -1 157 722 243120 -914 602 125532 037 -26 361 727 99 170 310

* vid Poznamku 2.2.

Poznamka 20 Riadenie kapitalu

Ciefom Spolognosti v oblasti riadenia kapitalu je zabezpecit schopnost Spolo¢nosti pokradovat vo svojej Cinnosti, aby
prinasala navratnost kapitélu viastnikovi a bola schopna platit svoje zavazky v case, ked su splatné. Celkova stratégia
Spolo&nosti sa oproti roku 2021 nezmenila.

Struktura kapitalu Spolo&nosti pozostava z vlastného imania (Poznamka 9) v sume 112 078 tis. EUR k 31. decembru
2022 (k 31. decembru 2021: 141 631 tis. EUR), ktoré zahfia zékladné imanie, rezervné fondy a nerozdeleny zisk /
neuhradent stratu minulych obdobi.

Externé poziadavky na kapital pre spolognost s ru¢enim obmedzenym, ktora bola zaloZena v Slovenskej republike,
zahffiaji minimalne zakladné imanie v sume 5 tis. EUR. K 31. decembru 2022 a k 31. decembru 2021 Spolocnost
dodrzala tieto zakonné poziadavky na kapitél.

Poznamka 21 Riadenie financného rizika

Finanéné riziko je riadené v sulade s riadiacimi predpismi U. S. Steel. Spolognost je vystavena réznym druhom
finanéného rizika: kreditnému riziku, riziku likvidity a trhovému riziku (vratane trokového rizika a ostatného cenoveho
rizika). Celkovy proces riadenia finanéného rizika sa zameriava na nepredvidatelnost finanénych trhov a usiluje sa
minimalizovat mozné nepriaznivé vplyvy na finanént vykonnost Spolocnosti.

Kreditné riziko
Kreditné riziko je riziko, Ze protistrana si nespini svoje zavazky vyplyvajuce z finanéného nastroja, alebo z obchodného
vztahu spdsobiac Spolocnosti finanénu stratu.

Kreditné riziko pohladavok Spoloénosti je riadené materskou spolo¢nostou. V stlade so schvélenou internou riadiacou
dokumentéciou je vetkym zakaznikom Spolo¢nosti prideleny interny rating. Kreditny rating zakaznika je stanoveny so
zohladnenim jeho finanénej situdcie, platobnej discipliny, skisenosti z minulosti a ostatnych faktorov. Na zaklade
interného ratingu st stanovené individudlne kreditné limity, ich vySka a erpanie su pravidelne prehodnocované
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a sledované. Vedenie Spoloénosti starostlivo sleduje vplyv stcasnej ekonomickej situacie na zakaznikov a prislusne
upravuje rating a stvisiace individualne kreditné limity. Pohladavky z obchodného styku voéi jednotlivym zakaznikom
a skupinam zakaznikov pod spolo&nou kontrolou si sledované na dennej baze. Pri vymahani pohladavok po splatnosti
sa postupuje podlfa stanovenych postupov riadenia inkasa prostrednictvom zasielania upomienok, telefonickym

kontaktom, pozastavenim objednéavok a dodavok, navstevou zakaznika a pod.

Majoritnym odberatelom Spolo&nosti je materska spolocnost USSK.

Spolocnost je vystavena kreditnému riziku z finanéného majetku tak, ako je zhrnute nizsie:

31. decembra 2022

Finanény majetok oceneny v
amortizovanych nakladoch

Pohladavky z obchodného styku - finanéné
(Poznamka 7)

Pohladavky z obchodného styku (netto) 231 547
Pohladavky voéi spriaznenym stranam (netto) 27 311 495
Spolu 27 543 042

31. decembra 2021

Finanény majetok oceneny v
amortizovanych nakladoch

PohFadavky z obchodného styku - finanéné
(Poznamka 7)

Pohladavky z obchodného styku (netto) 561312
Pohladévky voéi spriaznenym stranéam (netto) 21735474
Spolu 22 296 786

Riziko likvidity

Politikou Spoloénosti je mat' dostatoéné pefiazné prostr

iedky a pefiazné ekvivalenty alebo mat moznost financovania

prostrednictvom primeraného poétu Gverovych ramcov tak, aby mohla pokryt riziko likvidity v stlade so svojou finanénou
stratégiou. V stlade so schvalenou internou riadiacou dokumentéaciou, vedenie materskej spolocnosti sleduje vyvoj
ocakavanych a skutoénych pefiaznych tokov a stav pefiaznych prostriedkov Spolocnosti na dennej baze.

Tabulka nizsie sumarizuje o&akavané nediskontované penazné toky podra dohodnutych splatnosti finanéného majetku

a finanénych zavazkov:

31. decembra 2022

0-1rok 1 -5 rokov nad 5 rokov Spolu

Majetok

Peniaze a penazné ekvivalenty 900 900
Pohladévky z obchodného styku (netto) 231 547 231 547
Pohladavky voéi spriaznenym stranam (netto) 27 311 495 27 311 495
Spolu 27 543 942 27 543 942
Zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostatne zavazky 22718 925 22 718 925
Spolu 22 718 925 22718 925
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31. decembra 2021

0-1rok 1 -5 rokov nad 5 rokov Spolu

Majetok

Peniaze a pefiazné ekvivalenty 79705 - - 79 705
Pohladavky z obchodného styku (netto) 561 312 - - 561312
Pohladavky voéi spriaznenym stranam (netto) 21735474 - - 21735474
Spolu 22 376 491 - - 22 376 491
Zavizky

Zavéazky z obchodného styku a ostatné zavazky 17 764 160 - - 17764 160
Spolu 17 764 160 - - 17764 160

Trhové riziko
a) Urokové riziko

Zmeny trhovych Grokovych sadzieb nemaji vyznamny vplyv na vynosy/naklady Spolo&nosti. K 31. decembru 2022

a 31. decembru 2021 mala Spoloénost akumulovany trokovy vynos z kratkodobych pbziciek prijatych od spoloCnosti
v ramci skupiny (Poznémka 24) a nevyznamny urokovy vynos z kratkodobych terminovanych vkladov a vkladov na
bankovych Gétoch.

b) Kurzové riziko

Spoloénost je len minimaine vystavena riziku cenovych vykyvov vyplyvajicich z kurzovych zmien na vynosy
a prevadzkové naklady, investicné vydavky a existujici majetok a zavazky denominované v inych menach ako je euro,
nakolko hlavnym odberatelom a dodavatelom materialov je materska spolocnost.

c) Ostatné cenové riziko

Spolo&nost dodava viastné vyrobky a poskytuje sluzby na baze naklady plus marza, s vynimkou dodavok technologickej
pary a vykurovacej vody, kde je cena stanovena Uradom pre regulaciu sietovych odvetvi (URSO), na vopred vymedzené
obdobie.

Poznamka 22 Finanéné nastroje podla kategorie

Nasledujica tabulka poskytuje odsuhlasenie skupin finanéného majetku a zavazkov s kategoriami ocenenia
stanovenymi v IFRS 9 Financné nastroje:

31. decembra 2022

Amortizované Spolu
naklady
Majetok
Pohladavky z obchodného styku (netto) 231 547 231 547
Pohladavky voéi spriaznenym stranam (netto) 27 311 495 27 311 495
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 900 900
Spolu 27 543 942 27 543 942
Amortizované Spolu
naklady
Zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 22718 925 22 718 925
Spolu 22718 925 22718 925
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31. decembra 2021

Amortizované Spolu
naklady

Majetok

Pohladavky z obchodného styku (netto) 561 312 561 312
Pohfadavky voéi spriaznenym stranam (netto) 21735474 21735474
Peniaze a pefazné ekvivalenty 79 705 79 705
Spolu 22 376 491 22 376 491

Amortizované Spolu
naklady

Zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavézky 17 764 160 17 764 160
Spolu 17 764 160 17 764 160

Poznamka 23 Podmienené zavazky a podmienené aktiva

Kapitalové zavazky
K 31. decembru 2022 mala Spolo&nost zmluvné investicné vydavky vo vyske 13 mil. EUR (k 31. decembru 2021: 0,2 mil.
EUR).

Zavazky zo Zivotného prostredia

Spolocnost spliia poziadavky slovenskej legislativy na ochranu Zivotného prostredia. V roku 2022 naklady na ochranu
Zivotného prostredia, ktoré tvorili poplatky za znegistovanie ovzdusia, vody a nakladanie s odpadom, dosiahli sumu
priblizne 1,9 mil. EUR (2021: 0,4 mil. EUR). V st&asnosti Spoloénost nie je G&astnikom Ziadneho vyznamného studneho
sporu tykajiceho sa Zivotného prostredia.

Emisie oxidu uhligitého (COz)

Europska Gnia stanovila agresivne ciele znizenia COz 0 40 % do roku 2030 oproti vychodiskovej hodnote z roku 1990 a
aplnu uhlikovi neutralitu do roku 2050. V ramci Eurépskej zelenej dohody Komisia v septembri 2020 navrhla zvysit ciel
znizenia emisii do roku 2030 aspori 0 55 % v porovnani s rokom 1990. Novy ciel musi byt este schvaleny Eurdpskym
parlamentom.

V zaujme dosiahnutia ciefa uhlikovej neutrality do roku 2050 Eurépska komisia 14. jula 2021 zverejnila balik
legislativnych navrhov s nazvom Fit for 55. Navrhy obsahuja vyznamné zmeny sU&asnych funkcii a poZiadaviek EU
systému obchodovania s emisiami (ETS) vratane: nového mechanizmu Gpravy hranic uhlika s cielom uvalit poplatky za

uhlik na dovoz do EU, dalSie znizenie pridefovania bezplatnych kvot CO2 tazkému priemyslu a opatrenia na sprisnenie
pridelovania emisnych kvot.

Systém obchodovania s emisiami (ETS) bol zriadeny na podporu dodrziavania stanovenych cielov znizovania emisii
a poénuic rokom 2013 systém ETS prestal pouzivat pridelovanie na zaklade narodnych alokaénych planov (NAP) a zacal
vyuzivat centralizované pridelovanie, ktoré je prisnejsie ako predchadzajlice poziadavky.

Faza IV systému obchodovania s emisiami EU (EU ETS) sa zacala 1. januara 2021 a skonci sa 31. decembra 2030.
Faza IV je rozdelena na dve podfazy (2021 — 2025 a 2026 — 2030). Europska komisia definitivne schvalila aktualizovanu
slovensku narodnt alokaénu tabulku pre roky 2021 — 2025 vo februari 2022. Nasledne Ministerstvo Zivotného prostredia
SR pridelilo Spolo&nosti celkové mnozstvo bezplatnych kvot pre rok 2022 vo vyske 8 194 EUA v aprili 2022. V roku 2022
Spolo&nost nakupila priblizne 827 tis. EUA v celkovej vyske 69 mil. EUR na pokrytie nedostatku emisnych kvét za rok
2022 (v roku 2021 Spoloénost nakupila priblizne 3,2 mil. EUA v celkovej vyske 185,9 mil. EUR na GpIné pokrytie
nedostatku emisnych kvot za rok 2021).

\/ roku 2019 spoloénost U. S. Steel Corporation oznamila svoj zavazok znizit intenzitu emisii sklenikovych plynov v ramci
svojej globalnej stopy o 20 %, meranych mierou emisii ekvivalentov COz na tonu dodanej hotovej ocele, do roku 2030
na zaklade zakladnych trovni z roku 2018. V roku 2021, U. S. Steel Corporation oznamila svoj ciel dosiahnut nulove
gisté emisie do roku 2050 meranych mierou emisii ekvivalentov CO; na tonu dodanej hotovej ocele. Tieto ciele sa budu
vztahovat na globalne operacie U. S. Steel.

Dopad Koronavirusu COVID-19

Spolognost bola vystavena rizikam stvisiacim s globalnou pandémiou COVID-19, ktora mala nepriaznivy vplyv na
ekonomické a trhové podmienky v rokoch 2022 a 2021. COVID-19 spbsobil znagnu volatilitu, neistotu a ekonomicky
rozvrat. Nadalej je tazké predpovedat Uplny vplyv pandémie COVID-19 na §irsiu ekonomiku a ¢i je takato zmena
dodasna alebo trvala. Napriek tomu, vdaka aktivnemu riadeniu kreditného rizika, jeho efektivneho monitorovania
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a kontrolovania cez hodnotenie kredibility a ratingu zakaznikov Spolocnost nezaznamenala kreditnu stratu v roku 2021
a 2022.

V roku 2022 a 2021 nedoslo k Ziadnemu vyznamnému vplyvu COVID-19 na Spoloénost. Spoloénost bola schopna
implementovat dostatoéné opatrenia suvisiace s obmedzeniami a poziadavkami uloZenymi vladou a bola schopna
fungovat bez akychkolvek dalsich vypadkov a znizovani vyroby.

Vojna na Ukrajine

Vo februari 2022 Rusko napadlo Ukrajinu a v krajine pokracuje aktivny konflikt. Vojna na Ukrajine bude pravdepodobne
nadalej sposobovat rozvraty a nestabilitu v Rusku, na Ukrajine, ako aj na trhoch, na ktorych materska spolocnost posobi.
Spoloénost neustale monitoruje situaciu z hfadiska dopadov na Spolocnost.

V désledku invazie prijala Eurépska tnia (EU) sankcie proti Rusku a ruskym zaujmom. Spolo&nost dodrziava vetky
platné sankcie, ktoré ovplyviiuju nase podnikanie.

Spolognost nakupuje ur&ité suroviny od materskej spoloCnosti, ktora ich nakupuje od dodavatelov, ktori ich obstaravaju
z Ruska, vratane zemného plynu a Zeleznej rudy. ESte pred vypuknutim vojny si materska spoloé&nost zacala budovat
zasoby Zeleznej rudy a uhlia pricom ich obstaravala z alternativnych zdrojov. St&asné Grovne Zeleznej rudy a uhlia
postaéujt na uspokojenie dopytu zakaznikov v blizkej budtcnosti.

Kedze EU zakazala nakupy uhlia od dodavatelov v Rusku, nové nakupy uhlia s pdvodom z Ruska sa zastavili. Materska
spolognost si vytvorila dostatoéné zasoby, aby uspokojila sti¢asny dopyt zakaznikov. Prebiehaju snahy o zabezpetenie
alternativnych zdrojov dodéavok s ciefom pokracovat v uspokojovani dopytu.

Okrem toho, Rusko v reakcii na sankcie obmedzilo dodavky zemného plynu do niektorych krajin. Slovensko ma zasoby
zemného plynu dostatoné na pokrytie slovenskej spotreby a Slovensko otakava dalsie zasielky nepochadzajlce z
Ruska, ale z Nérska a skvapalneny zemny plyn z USA a Afriky. Tieto zasielky by mali postacovat na pokrytie potrieb na
zimnu vykurovaciu sezénu 2022/2023 tak pre domacnosti, ako aj pre priemysel, na zaklade verejného oznamenia
Ministerstva hospodarstva SR z 12. jila 2022.

Vedenie spoloénosti zvazilo potencidlny vplyv tejto situacie na svoje aktivity a podnikanie a dospelo k zaveru, Ze nemali
vyznamny vplyv na Gétovni zavierku za rok 2022.

Poznamka 24 Transakcie so spriaznenymi stranami

Transakcie so spriaznenymi stranami

V nasledujlicej tabulke su vykazané hodnoty transakcii so spriaznenymi stranami, ktoré boli zahmuté do straty po
zdaneni beZného obdobia v prislusnom roku a zostatky vyplyvajtce z tychto transakcii, ktoré boli vykazané vo vykaze
o finanénej situacii k 31. decembru prislusného roka:

2022 2021
U. S. Steel Kosice, s.r.0. - materska spoloénost’
Vynosy 401 642 516 253 458 143
Naklady 241 096 486 82671733
Nehmotny majetok — emisné kvoty 26 634 000 -
Pohladavky 27 311 495 21735474
Zavazky 19 798 556 14 624 021
Skupinovy cash pooling - zavézok - 62 442 061
Skupinovy cash pooling - pohladavka 31611089 -
Dcérske spoloénosti pod kontrolou U. S. Steel KoSice, s.r.o.
Naklady 61512 72 148
Zavazky 5289 5007
Spolu
Vynosy 401 642 516 253 458 143
Naklady 241 157 998 82743 881
Nehmotny majetok — emisné kvoty 26 634 000 -
Pohrladavky 27 311 495 21735474
Zavazky 19 803 845 14 629 028
Skupinovy cash pooling - zavézok - 62 442 061
Skupinovy cash pooling — pohfadavka 31611 089 -

V 2022 neboli schvalené Fiadne podiely na zisku (v 2021 neboli schvalené Ziadne podiely na zisku) (Poznamka 9).

Transakcie s materskou spoloénostou U. S. Steel KoSice, s.r.o. zahfaju kratkodoby prenajom majetku, na ktorom
Spolognost vyraba energie a energetické média (Poznamka 15), predaj sluZieb a nakup materialu a sluzieb.
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Spoloénost vyuZivala v ramci stratégie vzajomného poskytovania kratkodobych poziciek s materskou spoloénostou
skupinovy cash pooling na financovanie prevadzkovej Ginnosti. Skupinovy cash pooling je mozné vyuZit pri prislusnej
trokovej miere EUR LIBOR plus prirazka. Zmluvy obsahuju zvy&ajné poziadavky a podmienky, sl bez zabezpecenia
a boli ukoné&ené zliéenim spolo&nosti s G&innostou od 1. januara 2023.

Obstaranie nehmotného majetku v roku 2022 predstavuju emisné kvoty COz, ktoré Spolognost kupila od materskej
spolocnosti v objeme 0,3 mil. ton.

Odmeny konatelom spolo¢nosti a klGZovym vedicim zamestnancom

a) Slovenski konatelia Spolocnosti neprijali od Spolocnosti Ziadne pefiazné alebo nepefiazné prijmy v rokoch 2022
a 2021 vyplyvajtice z titulu vykonavania funkcie konatelov a mzdy tych konatelov, ktori st zamestnancami Spolocnosti,
st zahrnuté v mzdovych nakladoch (Poznamka 17).

b) Spolo&nost neposkytla konatefom Spolocnosti Ziadne Gvery ani preddavky.

Poznamka 25 Udalosti po vykazovanom obdobi

Dnia 1. januéra 2023 sa spolocnost zlucila s materskou spoloénostou U. S. Steel Kosice, s.r.o., ktora sa stala pravnym
nastupcom Ferroenergy, s.r.0. a ktora prevzala v3etky jej prava, povinnosti, poh ladavky a zavazky.

Spolo&nost méa povinnost odovzdat emisné kvoty CO2 za rok 2022 vo vyske 2 424 065 ton cez VnUtroStatneho spraveu
emisnych kvot SR za uelom spinenia si povinnosti pre druhy rok obchodovatelného Obdobia IV. Tato povinnost
prechadza na pravneho nastupcu.

Po 31. decembri 2022 nenastali Ziadne iné vyznamné udalosti, ktoré by bolo potrebné vykézat alebo zverejnit v uctovnej
zavierke za rok 2022.
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